





**Tėvynė**

The Lithuanian Weekly  
PUBLISHED EVERY FRIDAY  
By the Lithuanian Alliance  
of America  
PRANAS BAJORAS  
Editor  
DR. M. J. VINKAS  
Business Manager  
YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
In the United States ----- \$1.50  
To Foreign Countries ----- \$2.00  
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.  
Tel.: LAckawanna 4-5529



**PASTABOS**

**PRAEITAS** Tėvynės numeris atspausdintas ir į paštą nuvežtas birželio 2 d., vietoje gegužio 28 dienos. Visa tai atsitiko dėl stokos popierio, kurios negalėjo gauti spaustuvių, kurioje Tėvynė spausdinama. Minimalūs spaustuvių vedėjai užtikrina, kad ateity viskas būtų tvarkinga, nes dabar jau galės popierio gauti laiku ir užtekinai.

**GERI NUTARIMAI**

**GEGUŽIO 25 D., Brooklyn, N.Y.** penkto apskr. 5-čio metinis suvažiavimas. Nors suvažiavimas nebuvo skaitlingas delegatais, bet už tai gausus gerai nutarimais, apie ką galima sužinoti perskačius to suvažiavimo protokolą, telpantį šio numerio perktaame puslapyje.

**ISISIUBUOJAME**

**SLA 60 METŲ** jubiliejaus Vajus gerokai įsisiubavo: jau gavome virš šimto naujų narių ir pravesta daug agitacijos už mūsų Susivienijimą. O kadangi taip eina pavasario laikotarpis, kada daug mūsų veikėjų užimtį savais reikalais — reikia tikėti, kad netolimoje ateity, o ypač rudenį, vajas eis kogeriausiu pasisekimu.

**JAUNIMO DOMEI**

**MES JAU** patarėme ir dar patariame atydziai skaityti Tėvynės trečiame puslapyje telpančius V. Bukšnaičio angli kalba rašinius. Patarime juos skaityti patiems ir patarti savo sunams ir dukterims pasiskaityti. Tuose rašiniuose mūsų jaunioji karta ras daug medžiagos susipažinimui su mūsų Susivienijimu, kuriam reikia jaunimo, o jaunimui reikia Susivienijimo.

**Moteryų Kuopa**

**KAIP ISRODO,** tai pirmutinė SLA moterų kuopa laike šio vajaus bus suorganizuota Pittsburghe. Tuo reikalu ten gyvenai darbuojasi keletas žinomų moterų veikėjų, kurioms vadovauja pasekmingas organizatorius brolis K. C. Pikielis. Kas pasėks Pittsburghh? Mes jau ne sykį rašėme, kad po SLA moterų kuopą galėtų rasti kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje.

**JAUNUOLIŲ KUOPOS**

**LOS ANGELES, Cal.,** bus pirmutinė kolonija, kur bus suorganizuota SLA jaunuolių kuopa. Bet kas gi darosi su kitomis, net didesnėmis, kolonijomis? Neįėjau po jaunuolių kuopą negalima suorganizuoti, pavyzdžiui, Chicagoje, New Yorke-Brooklyne, So. Bostone, Pittsburghe, Detroit, Clevelande, Worcesterly, New Havene, Hartfordo ir daugely kitų didesnių kolonijų? Galima tik reiklia organizatorių pasirūpinti.

**Ir Mus Galėtų Parenti**

**KAI BENT** kokia komunistų organizacija praveda vaju — jai gelbsti komunistišką spaudą. Bet kai mūsų Susivienijimas praveda savo vaju — mūsų Susivienijimui palanki spauda ne žodžiu neprisimena. Tai jau negerai; negerai ypač tuomet, kai SLA organas remia visų lietuvių patriotingųjų organizacijų vaju. O jei ta spauda SLA vaju parentų — jis būtų daug pasekmingesnis.

**Padėkite Tęsti Gerą Darbą**

**VIENAS** lietuvių tremtinių laikraštis Vokietijoje rašo, kad UNRRÁ kovo 4 d., š. m. išleido potvarkį, kuriuo amerikiečių zonoje sustabdoma bent kokia globa ir parama tremtiniams studentams. Tik pavienių UNRRÁ pareigūnų iniciativa galės būti teikiama pagalba studentams apsigyventi stovyklose ir vokiečių palatose.

Minimalus potvarkis palies apie tuksantų lietuvių studentų, sudarydamas jiems sunkiai pakeliamas materialines sąlygas. Lietuvių tautai labai svarbu, kad mūsų jaunimas ir toliau galėtų tęsti savo pasirinktas studijas. Mūsų dabartinė studentija, tada dar daugumoje budama gimnazijų suoluose, abeju žiauriųjų okupacijų metu yra daug kur buvusi rezistencijos kovos avangarde. Didelis dabartinių mūsų studentų skaičius yra pradėjęs kacetus, kalėjimus ir priveriamojo darbo stovyklas. Taip pat jų draugų žymus skaičius yra tėvynės ir žmonijos laisvės kovoje paaukoję savo jaunus gyvybes. Todėl visokis teisingumas reikalauja ir dabartiniams mūsų studentijoms gyvenimui sudaryti galimai lengvesnes sąlygas, suteikiant visokiariopą paramą.

Žinodamas besimokinančio jaunimo reikšmę tautai, SLA Emigrantų Fondas visipirmiausiai ir puolė studentams pagelbėti: paskutiniu laiku jau išsiuntė 300 simtinių Europoje gyvenantiems ir besimokinantiesiems lietuviams studentams. Aiškus dalykas, galės išsiųsti ir daugiau visokiariopos paramos, kai tik minimame fonde rasis pinigų, suatkojų Amerikos geraširdžių lietuvių. Todėl, brangieji SLA nariai ir bendrai Amerikos lietuviams, aukokite SLA Emigrantų Fondui, kuris galėtų tęsti gerą labdaros darbą, kuris pirmoje vietoje numatė padėti reikalingiausius mūsų tautos elementui — studentijai.

Prisiruošimas kultūriniam gyvenimui, tai mūsų tautos studentija, todėl gelbėkime studentams išieiti mokslus. Aukokime SLA Emigrantų Fondui, kuris pagelbės tremtiniams, o ypač studentijai.

**Gera Vieta Lietuviams Tremtiniams**

**KLEK** laiko atgal Maine valstijos seimelis priėmė įstatymą, kuriuo leidžiama į šią valstiją atvykti tremtiniams iš Europos. Pasirašydamas šį įstatymą, Maine valstijos gubernatorius, H. A. Hilderth, pareiškė pageidavimą gauti iš Baltijos valstybių tremtinių, kurie "parodė tiek pasiaukojimo ir pasiryžimo ginti savo laisvę".

Maine valstija — gera vieta lietuviams apsigyventi. Visipirmiausiai, tai labai graži gamtos regionas: daugybė gražių kalnų, slėnių, ežerų, upių-upelių, nekaltant jau apie "nepereinamus" miškus. Žemė derlinga. Oras — labai artimas Lietuvos orui, tik žiemos metu gal kiek šalčiau.

Jau ir dabar Maine valstijoje gyvena nemaža lietuvių. Nemaža yra pavyzdinčiai įsigyvenusių. Daugelis turi gražius ūkius. Nemaža yra patyrusių ir pasekmingų biznierių. Tautiškai-lietuvišku žvilgsniu šios valstijos lietuviai, kaip ir kitur gyvenantieji, pradeda šlyti: jaunimas bėga į kitų valstijų didmiesčius ir senų tėvų užgyventi ūkiai paliekami "Dievo valiai". Čia reikia įpilti naujo lietuviško eleksiro, ką galėtų padaryti atvykę lietuviai iš Europos. Atvykusiems ir norintiems dirbti — čia vieta tiesiog idelinga.

Aišku, kai tik kongresas priims įstatymą daugiau tremtinių į Ameriką išleisti ar jei ir pirma to federalė valdžia pritars Maine valstijos seimelio nutarimui — lietuviai turėtų visipirmiausiai pasirinkti šią valstiją, kurios aukštieji pareigūnai jau dabar jų pagelbėja ir laukia.

**Maine valstijoje**

Kalnai, upės, beržynėliai ir didieji ežerai, Spindi satlėj' pasinėre, o pušų kvepia sakai. Mėsvos kalvos dangų remia, dideli prie jų miškai, O pakalnėse žaliuoja platūs dirbami laukai. Pakrasty jura banguoja, tēkšdama krantan bangas, Saulė įiegą jos saikuoja, lažo vandenio vagas.

**Blogi Ir Geri Laiškai...**

**KAI KAS,** retkarčiais, gauna laišku iš Lietuvos. Rašoma trumpai: "Sveikas-gyvas ir tau linkiu sveikatos". Tai svarbiausi tuose laiškuose pasakymai. Kai kada, tačiau, pro rusišką cenzurą išsprunka ir žodis-kitas tiesos: parašoma apie blogą tenaitinę padėtį.

Amerikos lietuvių bolševikai gaunamus laiškus dalina į "gerus ir blogus". Geri tie, kuriuose giriama dabartinė bolševikiška santvarka, o blogi tie, kuriuose bent kas parašoma teisingai. Ir ką nors blogo prasiatarus, suskauda bolševikams širdelę, ir jie skundžiasi visam pasauliui per savo spaudą, kad tokie laiškuai rešomi.

O buvo dar visų atmenami laikai, kai iš Lietuvos gaunami laiškuai nebuvo skirstomi į "blogumo ar gerumo" kategorijas, nors tuomet ten ir visko budavo, nes pasauliu pasitaikio visko, todėl Lietuva nebuvo išimtis. Tačiau apie blogumus buvo laisvai pasipasakojama savo giminėms, gyvenantiems Amerikoje ir mūsų spaudoje. Dabar, siaučiant aršiausiai rusiškai cenzurai už "geležinės uždangos" — jei kas ir prasiskverbia, tai bolševikai unktstauja ir keikia tuos, kurie panašius laiškus atrašo.

Vargšai mūsų žmonės, gyvenanti Lietuvoje! Jie kenčia sunkų vargą ir net negali apie tai pasiskųsti netik kam, bet ir savo giminėms, gyvenantiems laisvėje. Todėl dirbkime ir dėkime pastangas, kad jie to vargo tuoju nusikratytų. Skųskimės apie tai gerajam pasauliui, prašydami jo užtarimo mūsų senajai tėvynei ir joje gyvenantiems žmonėms, kurie nieko daugiau iš pasaulio neprašo, kai tik laisvo ir nepriklausomo gyvenimo.

**Sveikatos Skyrius**

Ši skyriaus pašvesta SLA narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitoms lietuvių gydytojams bei sveikatos specialistams.

**Raupų Epidemijos Baibė Ir Tikrovė**

Rašo DR. S. BIEŽIS

Pirmajam Pasauliniam Karui belpesnojant, pasaulį ištyko dar kita neįspasakytai didelė nelaimė: infliuzos epidemija, kurią iki šiol labai ryškiai atsimename. Ši liga nesulaikoma plėtimuisi vieno krašto į kitus, tarsi didžiulis gaisras, kurio sulaikyti tuosiek niekas nepajėgė, nes tuo metu nebuvo tikrų priemonių nei kovai su šia pavojinga liga, nei būdų kaip nuo jos apsisaugoti. Užtat žmonės mirė, kaip musės rudeniop. Šiandien jau yra žinomas praktiškas būdas ir, reikia pasakyti, lengvas pastoti šiai ligai kelią — tai atliekamu skiepijimu. Praeitame šimtmety dėdavosi tiesiog tas pats su raupų ligos epidemijomis, kurios kartas nuo karto plačiai pasisklidavo, nusinėsdamos daugybę auku, nes dažnai vienas iš trijų ligonių mirdavo. Tais laikais irgi mažai tebuvo žinoma kaip nuo jos tikrai apsisaugoti. Tuomet žmonės gyvendavo nuolatiniėje baimėje, nes niekas išanksto negalėjo numatyti, kada ir kur ji trenks visu smarkumu. Senesnieji žmonės tai labai aiškiai atsimena, ir daugelis jų nešioja ant veido raupų žymes, kaipju liudininką. O mūsų tėvai pasakodavo, kaip kartais kone visą kaimą raupais išpjaudavo. Kas tais laikais dėdavosi Lietuvoje, nekitaip būdavo ir kitose svieto dalyse.

**NELAIMINGAS LIKIMAS**

( Monologas )

Parašė PRANAS EIMUTIS

Ant scenos iškalba apskuręs-apšepęs senis.

Žinote, gerbiamieji, ėmiau ir prasilakiau. Visą pragėriau. Kaip koks aršiausias liras. Jau pažilęs, plaukų ant galvos neperdaugiausia, o ką aš turiu? Siokj-tokj švarką ir ant galvos kepurę. Tai ir viskas. Bet ir tai kitų padovanota.

O turėjau progą užsigyventi ir net turtingu būti. Darbus visuomet turėjau geriausiai. Užsidirbdavau, taip sakant. Biznį galėjau įsigyti. Bet visa tai pro savo nepasotinamą koserę praleidau.

Gal būt buvę gerai, jei bučiau apsidėjęs tą mėlynakę Barbutę, kuri į mane susitikus taip gražiai žiūrėdavo. Gal būt sutvarkius, pabarūs ir gal bučiau kaip žmogus gyvenęs.

E, bet ir išsigerdavau ir pagyvendavau! Kaip tikras vyras paūzdavau! Po darbo vienas sau, parengimuiše ir smuklėje su draugais. Ir niekad mano kambarys be to skjstimto nebudavo. Žinote, kartais, dantį ima skaudėti ar gumbas pradeda ėsti, tai užpili ir atleidi. Ir dar kaip! Netik atleidi, bet ir galva pradeda sukstis. Kai apsisuka — cini, žmogus, į artimiausią smuklę ir mauki. Prisimaukęs, dainuoji:

Pasigėriau, kaip gaidys, Kas gi mane pabaidys?! Nė pačios, nė maržios — Kas gi mane pabūdos?!

Tai buvo laikai, aš jums sakysiu! Tik gyvenk, žmogus, ir norėk. Kur nepasiuskisvisur ir visi tave myli. Na, ir taip toliau, ir taip toliau, gerbiamieji. (Atsidusta.)

Bet tie laikai jau praėję. Dabar jau kas kita. Prasidėjo liudna girtuoklio gyvenimo istorija.

Kai kada, dar neišsiblaivęs, nuedavau dirbti. Darbdavis išsykio pabardavo. Paskui pradėjo pykauti. O vieną dieną pasišaukė į savo raštinę ir sako: "Geras tu, Petrai, darbininkas, bet aš negaliu tave ilgiau laikyti. Tu perdaug girtuokliauji. Jau kelis sykčius atėjai į darbą, vos kojas pavilkdamas. Kiek sykių visai nepasirodei. O žinai, pas mane viskas turi būti, kaip laikrodinis. Todel, nors ir labiausiai norėčiau — negaliu tave ilgiau laikyti. Sudiev!" Įteikė jis man paskutinę algą. Dar nemaža magaryčių pridėjo. Paspaudė ranką ir išlydėjo pro duris. Norėjau prašytis, bet pergerai jį pažinau: jis du sykčius pabara, o trečią nubaudžia, ir daugiau nesimašysk.

Išėjau iš raštinės susijaudinęs. Kad širdperšą nuraminus — užsukau pas savo pažintą į smuklę. Pradėjau tikrai vyršikiškai: net tris sykčius išmaukiau. Paskui gėriau tol, kol negalėjau pastovėti ant kojų.

Pragėręs turėtus pinigus — praėjau įeškoti darbo. Kur nėjau ir ką nedariau, kiek nesiprašiau — nėmė. "Persenas", sakydavo. "Mes ir jaunų neturime kur dėti. Prieto, ir nosis paraudonavus..." Pasivaikiojau kiek laiko be darbo. Išpardaviau ir pragėriau savo drabužius, kurių nemaža turėjau. Pardaviau ir pragėriau mieste turėtą žemės sklypą. Neturėdamas pinigų ir darbo — pradėjau vaikatauti: ėjau per smukles ir prašiau išmaldų. Išpradžią gaudavau pinigų, išsigerti

Šiandien jau visai kas kita. Kas, sakysime bėgy pastarojo ketvirtadlio šimtmecio, suseraga šia liga, tai jau net skaitoma diedale nuodėme prieš civilizacijos progresą, nes dabar yra tikras budas nuo jos apsisaugoti.

Tačiau ir šiais laikais, kartas nuo karto, pasirodo baimė ir net išgastis mažesnės ar didesnės ligos epidemijos. New Yorko mieste kovo pradžioje š. m. pasirodė keletas atsitikimų raupų ligos. Štai kaip atsitiko. Tulas pilietis į New Yorką parvyko iš Meksikos, kur apsisaugojimas nuo ligų netaip stropiai vykkinama ir trumpu laiku rimtai susirgęs numirė. Tik jam mirus, buvo aiškiai nustatyta, kad tas asmuo sirgo raupais. Numirus, iš to hotelio, kuriame velionis gyveno, už keliu dienų svečiai išvažinėjo net į 39 valstijas visokiais reikalais. Netrukus pačiame mieste pasirodė keletas šios ligos atsitikimų, kurių pirmiau nebudavo. Logiška išvada yra sekama: velionis, budamas Meksikoje, ten apsikrėtė raupais ir numirė. Jis galėjo šimtus sveikųjų apkresti šia liga. O tie išvažinėjusieji, kurie buvo kontakte su mirusiuoju, gal jau taipgi

apkrėsti raupais. O čia pačiame mieste pasirodė daug daugiau šios ligos atsitikimų, ne-gu per ilgą laiką praeyty. Reiškia, potencialus pavojus gręšia visai šaliai. Del paaiškinimo, reikia žinoti, kad apsikrėtęs šia liga asmuo stajigiai nesuserga: ima nuo 8 iki 15 dienų, kol pirmutiniai ženklai pasirodo, o tuo tarpu apkrestas žmogus jaučiasi visai sveiku ir net nėra jokio būdo patikrinti. Taigi kas žino, ar tulas nešiojasi su savimi raupų ligą ir tu pačiu sykju iš savo eilės jis gali daugybei žmonių perduoti tą limgamą ligą. Jei tai pasirodytu tikrovė, tai į porą, trečią mėnesių įvyktų netik šimtai tukstantų, bet ir milijonai susirgimų. Žodžiu sakant, epidemija bežiurint pasklistų koplačiuisia.

Tačiau nieko panašaus neįvyko ir negali įvykti. Šį pareiškimą galima drąsiai pasakyti, nes gerai žinoma budai, kaip rengtis ligai už akių užbėgti ir momentaliai tai vykkinama kosmarkiausiai. Tas mus tikrai apsaugoja nuo galimos epidemijos.

Dabar, kasgi tas apsisaugojimo budas? Labai paprastas bei lengvai ir be pavojaus atliekamas. Tai visiems žinomas skiepijimas prieš raupus. Skiepijimas yra efektingas budas apsisaugoti nuo raupų, kas jau per virš 150 metų patikrinta per visą pasaulį.

Aukščiau minėtam incidentui ištikus New Yorką, valstijų sveikatingumo stajigos, medikalės organizacijos, pavieni gydytojai, skaitlingos mokyklos ragino mažus, suaugusius ir senus žmones koskubiliausiai skiepytis prieš raupus. Tačiau, čia dar neviskas. O, jei žmonės nepaklausys — kas tada? Juk šioj šaly nėra tokių įstatų, kurie priverstų žmones skiepytis. Taigi čia liuosnoris žmonių pasirinkimas: nori skiepytis — gerai, nenori — niekas neprivers. Štai kas atsitiko: iš pirmų dienų paraginimo skiepytis, žmonės pulkais bėgo tą atlikti. Ypač tai reikšmingai pasirodė New Yorko, kur didžiulės eilės žmonių net išsas valandas laukė įsiskiepyti. Reiškia, visuomenė suprato, kas gali atsitikti ir labai noriai pasinaudojo pašalinti pavojų raupų epidemijos, apie kurios paplitimą dabar nebelgi būti nē mažiausio pavojaus.

Tik pilnas kooperavimas žmonijos su medicinos mokslu tegali duoti gerus rezultatus. Jei, sakysim, kartais viskome-nė nepasinaudos medicinos mokslo progreso daviniais, tai tokis progresas lieka visai be vertės. Šiame atsitikime liudnais tikrai parodė savo kultūrinį pribrėndimą savo sveikatos ir pačios gyvybės naudai. Vienok nevisada taip buvo praeyty. Čia bus ne prosalj kad ir trumpais bruožais pažvelgti skiepijimo nuo raupų istorija.

Anglijos daktaras Edvardas Jenner jau 151 metais atgal pastebėjo, kad karvių melžėjos, turinčios kontakta su galvijų raupais (mat karvės irgi serga savo rūšies raupais), neauserga, žmonių rūšies raupais. Jis, logiška galvodamas, priėjo išvados, kad greičiausiai galvijų raupai apsaugoja nuo susirgimų. Pasiremdamas šia galvosena, jis pradėjo žmones skiepyti, paimdamas iš karvės raupo mažą lašelį skjescio ir įbrėsdamas į odą. Vėlesni stebėjimai patvirtino jo teoriją, nes įskiepytieji visai nesusergavo, nors bendraudavo su raupais sergančiais ligoniais. Vėliau šį faktą patvirtino ir kiti gydytojai. Tokiu budu ir buvo surasti skiepai prieš raupus. Tačiau progresas šio taip svarbaus suradimo buvo lėtas ir erškėčiais nuklotas bei kartais net tragingas. Net daug tuometinių gydytoju, nesupradsdami tikrosios reikšmės, užprotestavo, buk tai toksis skiepijimas yra nesvarus, kenkias netik sveikatai, bet ir pačiai gyvybei. Gi patys žmonės į tai labai skeptiška žiurėjo, priešinosi ir net visai nenorėjo nē klausyti apie įskiepijimą.

Tai tokie mano vargai. Tai toksis girtuoklio likimas. Bet ar gi aš už tai kaltas? Ne! (Dainuoja liudnai):

Buvo kit kart velnias nei velniui netikęs, Visuose veiksmuose visur atsilikęs. Todel vyresnysis jį barė ir tvojo, Tuomet tas velniukstis išeities jieskojo.

Jis tat ir sumanė naują išradimą, Kurj dabar žmonės dėgtine vadina. Moterys ir vyr'ai tą skjstimą maukia, Nors jie veik kiekvienas to paties sulaukia.

Jie prageria viską, ką sutaupe turi, O vargas senatvej' jiems į akis žiuri. Todel tu, skjstime, visų buk prakeiktas! Ir tasai velniukstis prakeikimo vertas!



# Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje

Vajaus Komisija:  
ADV. W. F. LAUKAITIS,  
P. DARGIS,  
DR. M. J. VINIKAS.

## SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI

SPECIALIS TEVYNĖS SKYRIUS

Šis skyrius įvestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiriamas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternalių naudų vėlavimui pūsti.

Vajaus Vedėjas  
S. E. VITAITIS  
Ši Skyrių Veda  
DR. P. DAGYS.

### MUSŲ GARBĖ

Garbė yra sena, kaip ir pati žmonija. Garbė per visus amžius visose tautose, valstybėse, organizacijose ir žmonėse išlaikė savo pastovią aukštumą. Kai valstybė, tauta ar organizacija nustoja savo garbės, jos automatiškai būna išskirtos, jų padėtis sumenkėja, jos sunyksta.

Mes gerai suprantame, kad jokia organizacija nustojo garbės negali išlaikyti, ji turi susiliekduoti, arba valdžia ją uždaro. Garbė ar valstybei, ar tautai, ar organizacijai yra nelyginant, tas daiktas, kuris išlaiko jų balansą.

Žmogaus garbė, taipgi didelis dalykas. Žmogus už savo garbę nepailsta dirbti, kovoti ir didžius dalykus atlikti. Karys dėl garbės dažnai net savo gyvybę atiduoda, nes to reikalauja jo tėvynė. Bet pas žmones labai daug pavydų ir jie kiekvieną garbingą žmogų, kaip įmanydami žemina ir juodina, manydami, kad tuomi pakels savo garbę. Taip galvodami labai apsirinka, todėl žmonija ir skęsta įvairiose gyvenimo kovose.

Tik miręs žmogus būna tinkamai ir teisingai įvertintas, nes tada niekas nesibijo jo konkurencijos.

Jei žmogaus garbė nukentė, jau blogai. Bet daug blogiau yra su organizacijų garbe. Organizacijos mirti negali, jos turi būti gyvos, bet kai žemina jų garbę, tai jas žudo.

Organizacijos griauia ir žudo dvejų rūšių žmonės: piktos valios, kurie viską daro sąmoningai ir kiti neišmanėliai, kurie lyg papugos viską kartoją.

Mūsų SLA irgi pasiekia visas kitas blogas gandas, nors SLA per 60 metų išlaikė gražiai ir garbingai. Šių žmonių neįtikima nei skaitėliai nei balansai, jie vis tiek suranda ką nors pikto. Reikia džiaugtis, kad tokių neišmanėlių yra labai nedaug, bet ir šiemis, ir tokioms kalboms, turime visi, geros valios žmonės, užkirsti kelią, nes neteisingas žeminimas ir garbės griovimas labai silpnina organizaciją.

Todėl visi SLA nariai, norėdami auginti SLA, pirmiau turime ginti ir apsaugoti jo garbę.

Mūsų garbė stovi pilnoje aukštumoje ir ji yra mūsų stiprybės pamatas.

rindami sau neprarandamas naudas. Tai kilniausias darbas, kurį mes atlikome kad ir protarpiais pasiginčindami, pasibardami, arba kad ir kiek supykę. Dabar atliktu darbu galime pasidžiaugti ir pasidžiaugsimė. Tai jau du didieji Susivienijimo darbai: kurybinis ir gerinimo atlikti.

Dabar prieš mus visus stovi trečias darbas, tai lenktyniavimo darbas. O tas lenktyniavimo darbas, tai dabartinio SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus darbas ir busimų vaju darbai. Kiekvienas SLA narys visuomet turėkime omenyje, kad naujo nario pakabinimas ir jo gavimas į mūsų organizaciją, yra to paties naujo nario ir sykiu mūsų pačių nauda. Naujas narys įstojes į mūsų organizaciją lieka pilnateisiu nariu į SLA turtą, kuris siekia apie \$2,500,000.00. Jis tapęs nariu savo duoklėmis prisideda prie to turto padidinimo. Su organizacijos turtu auga ir organizacijos išgalės, o tas mums patiems suteikia didesnes naudas. Tad visi pasirupinkime naujų narių kalbinimu ir jų gavimu.

Skrudė yra menkas gyvūnėlis, bet kuomet jos visos ir daugelis jų dirba sutartinai ir bendrai, kaip bematant iš mažų šapelių subudavoja didžiausią skrudėlyno kalną. - Mes gaudami naujus narius, kad ir nedidelės apdraudas imančius, organizaciją galime išauginti ir narių skaitliumi ir finansiniai didžiausia ir pavyzdgingiausia organizacija. Todėl dirbkime! Nepalikime nei vieną savo kaimyną, nei vieną savo šeimos narį, kuris nebūtų SLA nariu. Jeigu tavo geras kaimynas arba tavo šeimos narys turi apdraudą bent kurioje kitoje apdraudos kompanijoje ir bent kiek didesnėje sumoje apdraudą imti Susivienijime jam būtų neįgalima, tegul jis paima kad ir mažiausią tiktai \$100.00 apdraudą, bet tegul tik būna SLA nariu. Ypatinai svarbu prie SLA kvieisti jaunamečius vaikus ir mergaites, kad jie skaitlingai prie SLA priklausytų ir kad jie būtų pasirengę būti mūsų organizacijos paveldėtojai, busimais jos vadais ir savininkais. Jeigu mūsų pirmakunai ir mes įstengėme organizaciją iki tokio laipsnio išauginti nariais ir turtu, tai mūsų įpėdiniai gavo mūsų sudėto turto paveldėjimą, bendrai dirbdami galės ji išauginti iki dešėtų milijonų ir turėti sau didelius naudas. Vyrai ir moterys SLA nariai: visi kaip vienas dirbkime SLA lenktyniavimo darbą, pasidarbuodami šiame vajuje. Visi stokime talkon savo kuopų organizatoriams!

K. J. Paulauskas.

### LOOK AT THE RECORD

With  
Vitalis Bukšnaitis



It has long been a legend among Lithuanian Americans that the Lithuanian Alliance of America is definitely an "old-timers" organization. Just how this myth managed to get itself accepted as actual fact is a puzzle which few serious students of Lithuanian American fraternal organizations can satisfactorily explain. However, since many non-members of the Alliance accept this highly debatable statement to be actual fact, it is my intention to make an issue of this contention at this time. I ask all interested parties to Look at the Record and then come forward with the statistics which might support such extravagant claims.

True enough, most of the members of the Alliance have maintained their membership in good standing for ten, twenty, thirty and more years. Let us admit that the number of American born members in the Alliance is definitely in the minority. But can any one honestly present figures and statistics to prove that minority is proportionately smaller than it is in any other national Lithuanian American fraternal organization? I have heard such claims made on the radio, and have read similar assertions in some of our Lithuanian American newspapers, but in no case was there any effort to produce incontrovertible facts and figures as proof.

Since the Lithuanian Alliance of America is the world's oldest, largest and most prosperous Lithuanian fraternal organization, it is no more than natural that partisans of similar organizations might try to induce prospective members to join by suggesting that these other organizations offer somewhat unique and unusual opportunities to American-born Lithuanians, for instance. This part of it is all right, as far as I am concerned, so long as the spokesmen for these other organizations are able to support their assertions and claims by actual statistics. My attitude is that we are all free to join any organization which pleases us.

However, when over-zealous spokesmen of other Lithuanian American fraternal organizations claim that organization has the largest number of American-born Lithuanians as members, I want to be shown, in actual figures, just how many more American-born Lithuanians are members of this or that national Lithuanian American fraternal organization than are included in the regular membership rolls of the Lithuanian Alliance of America. Personally, I don't believe that there is a bit truth in these extravagant, sweeping claims, and until such a time as irrefutable statistics are publicly presented, for all to see and compare, I'll feel as I do right now.

Now let us Look at the Record, and see for ourselves how improbable and how unlikely to be true such claims actually are. To begin with, the highest and most important elective national officer or the Alliance is the Supreme President of the organization. And, by curious coincidence that office is at present occupied by Judge William F. Laukaitis, of Baltimore, and by an even stranger coincidence, he is an American-born Lithuanian. But, let us pause for a moment; is this fact exactly a coincidence? Or is it an indication that our rank and file membership saw fit to democratically elect an American-born Lithuanian as President?

Can any other national Lithuanian American fraternal organization boast of having an American-born president? Does not this fact, in itself, refute the claims of irresponsible spokesmen of other organizations who claim that their own groups are more interested than the Alliance is,

in promoting the interests of American-born Lithuanians? And how about the scores of Lodges throughout the nation, which have for years elected American-born members to many of the most responsible executive positions, as well as to that most cherished of Local Lodge responsibilities — that of representative to the biennial convention?

Let there be no misunderstanding regarding the intention of this column. It is not my purpose to suggest that the official attitude of one or another Lithuanian American fraternal organization is of the sort which encourages extravagant claims on the part of its members for its own benefit. Nevertheless, overenthusiastic members of other organizations are not so meticulous in their efforts to present the virtues of their outfits in a glowing, if not exactly a precisely true light. And when such over-zealous partisans of other organizations turn out to be national officers of such groups, addressing a radio audience a refutation is in order, I think.

After all, when the Lithuanian Alliance of America claims to be the oldest, largest and most prosperous Lithuanian fraternal organization in the world, it welcomes any criticism regarding these claims, because a glance at the Record will prove that they are true. And when a national officer of another Lithuanian American fraternal organization firmly grasps the microphone of a widely heard Metropolitan radio station, as happened on the morning of Sunday, May 25th, in Brooklyn, and claims that his organization has more American-born members than any other Lithuanian American fraternal organization, I feel we have a right to ask for proof.

Meanwhile, pending the presentation of such proof, if, indeed, such proof will ever be forthcoming (an eventuality which I sincerely doubt, because it is so unlikely), your New York Correspondent continues to exhort all readers of this column to make a sincere effort to double or treble the membership of the Lithuanian Alliance of America, if for no other reason than that it is the one national fraternal organization which is in a position to extend a helping hand to those unfortunate cousins of ours in European Displaced Persons' Camps. The bigger our organization becomes, the more effective will become its plea for DP's.

Talk to your non-member friends. Explain them that it is not only to their personal advantage to become members of the Alliance, but that by joining they will swell the ranks of an organization which is dedicated to the cause of helping their cousins across the sea to attain the privilege of pursuing life, liberty, and happiness in surroundings more conducive to the aims of the Alliance with which some of the spokesmen of other Lithuanian American fraternal organization are not in sympathy and so, they go all out in an effort to discredit these aims.

Let's take another quick Look at the Record, and recapitulate our findings. The Lithuanian Alliance of America encourages American-born Lithuanians to develop a vital interest in the organization. It encourages American-born members to become active in affairs of the Alliance by means of acknowledging their importance in the general scheme of things through the medium of giving them an opportunity to display their ability and leadership. In the Alliance, American-born members are encouraged to present their views and desires at Local Lodge meetings with the intention of having these opinions discussed at the biennial Conventions of the Alliance.

### Vajaus Vedėjo Raštinės Pranešimai

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus organizatorių prirašytai ir Centru prisiųstais naujais nariais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra sekantis:

Nauji Užrašyti nariai apdrauda		
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. ....	7	\$4,000
M. Kayokas, 304 kp., Buffalo, N. Y. ....	7	4,000
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif. ....	7	3,500
A. K. Martinas, 371 kp., Cambridge, Mass. ....	6	4,500
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn. ....	4	2,000
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill. ....	4	1,500
M. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif. ....	4	900
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich. ....	3	3,000
J. Swipas, 192 kp., New Kensington, Pa. ....	3	1,750
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass. ....	3	600
Ellen Slivynas, 370 kp., Philadelphia, Pa. ....	3	300

Pastoviai skelbiami tik tie organizatoriai, kurie yra prisiuntę Centru nemažiau 3 naujus narius. Yra nemaža organizatorių, prirašiusių po 2 naujus narius ir po vieną, kurie pateks į pastoviai skelbiamą sąrašą papildę savo kreditus bent iki 3 narių.

Šią savaitę organizatorių veiklos daviniai gauti šie:  
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass. --- 2  
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass. --- 1  
L. J. Stasiulis, 43 kp., So. Boston, Mass. --- 1  
M. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Cal. --- 1  
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich. --- 1

Tai likučiai gegužės mėnesio kuopų susirinkimuose priimtų aplikantų. Vajaus vadovybės sąstato jie nepakeičia, bet įveda du organizatorius į skelbiamą organizatorių sąrašą. Tais organizatoriais yra SLA 43 kuopos iš So. Boston, Mass., organizatorius brolis S. Mockus ir SLA 352 kuopos iš Detroit, Mich., organizatorius brolis J. Overaitis. Taipgi SLA 75 kuopos iš Los Angeles, Calif., organizatorė M. Aftukienė vienu laipsniu pažengę pirmyn organizatorių sąrašė.

Artimoje ateityje, po birželio mėnesio kuopų susirinkimų, be abejonės matysime kitokią vaizdą pastoviojo organizatorių sąrašo. Galimas daiktas, kad ir Vajaus vadovybė pasikeis. Įvairių organizatorių padaryta gana smarkių pareiškimų ir galimas daiktas, kad tie pareiškimai ir pasižadėjimai bus išpildyti.

Tuo tarpu Vyriausias Vajaus Vadas, brolis J. Aymanas, Vajaus Stabui jokio raporto neprisiuntė ir jokių pažadų nedarė. Žinome tik tiek, kad brolis Aymanas nėra vienu iš tų, kurie išsigąsta kitų padarytų pareiškimų ir nuleidžia rankas. Jis taipgi niekuomet savo planų ir numatomų ofensyvos davinį neskelbia pirma, negu juos įvykina. Todėl labai galimas daiktas, kad jis tik juokiasi, kuomet kiti organizatoriai grumoją prašalinti jį iš Vyriausio Vajaus Vado vietos.

Džiuginantis faktas, kad So. Bostono SLA 43 kuopos visi keturi organizatoriai jau pradėjo aktualiai dirbti Vajaus fronte. Kol kas žemaitis Mockus pasilieka 43 kuopos organizatorių vadu prirašytų naujų narių skaičiumi. Bet Vajaus Vedėjas nenustoja vilties, kad džiukška energija dar pasirodys šiame Vajuje. Giminytės ryšiai traukia į brolio Mockaus pusę, bet džiukška tautiška garbė verčia palaikyti brolio J. Lekio pusę. Vajaus Vedėjas, tur but, iš džiaugsmo šoktų pro antrojo aukšto langą, jei vieną gražią dieną dzukų tautos sunus užimtų Vyriausiojo Vado vietą. Net saldu ant širdies pasidaro apie tai pamislijus.

Kalbant apie South Boston organizatorius, be abejonės patys organizatoriai ir jų draugai bei visi SLA 43 kuopos ir kitų Didžiojo Bostono SLA kuopų nariai supranta, kad sekančiame SLA seime bus pagerbti pasižymėję šio Vajaus organizatoriai. Butų tikra tragedija bostoniečiams, jei seimo pagerbiamų organizatorių sąstato nebūtų nei vieno bostoniečio. Seimas Bostone, o bostoniečiai katukes ploja tik kitų kolonijų pasižymėjusiems organizatoriams. Broliai ir sesės, bostoniečiai, kaip tas išrodytų! Cambridžiū, gerbiami bostoniečiai, nesisavinkite, nes jau yra kita kolonija, kurioje energingai dirbujasi SLA 371 kuopos organizatorius brolis A. K. Martinas. Galimus sekančiame SLA seime įvykus primename iš anksto, kad bostoniečiai galėtų meti apsisaugoti nuo nemalonių jums įvykių. O apsisaugojimui nuo to ne daug reikia: 200 ar 300 naujų narių, tai viskas.

### Kas kiekvienam SLA nariui privalo rūpėti

Žmonijos gyvenime visai naturalus dalykas, kad ką šiandieninio gyvenimo žmogus kuria, tai ne visu tuo pats asmeniškai pasinaudoja, bet didelė jo kurybinio darbo dalis pasilieka jo įpėdinių naudai.

Demokratinio gyvenimo tvarka pritaikinta žmogaus prigimčiai: kurti, gerinti ir lenktyniuoti, nežiurint to, kad kurybinis, gerinimo ir lenktyniavimo darbą atlikęs suklyps, asmeniškai sau nieko nepasinaudodė, bet tas viskas nedingsta, tas pasilieka įpėdiniams.

Mūsų Susivienijimo kurybinis darbas atliktas jo pirmakunų 60 metų tam atgal. Kurie buvo Susivienijimo kurėjais, jų mažas skaitlius mūsų tarpe randasi, bet jų garbingas kurybinis darbas pasilieka jų įpėdiniams, kuriais mes esame.

Mums visiems liko atlikti kiti du darbai: gerinimo darbas ir lenktyniavimo darbas. Didelis gerinimo darbas jau atliktas su praversta konversija, su persikėlimu į naujas neprarastinas apdraudas. Persikėlę į naują apdraudą nors mokame mokesčių po kelis centus arba kad ir kelis dolerius metuose daugiau, bet mokame ne kam kitam, tiktai patys sau, nes Susivienijimas yra ne keno kito, bet mūsų pačių. Sustiprinę organizaciją susitipriname patys save, užtik-

### Įairenybės

Anglija kryžkelėje

Visiems žinoma, kad jau nuo senų laikų anglai varžėsi su rusais dėl galybės ir įtakos. Rusijos "meška" ir Anglijos "liutas", tai du simboliai didžiųjų galybių, kurios savo rungtinių dar nepabaigė. Šiandien Britai pergyvena didelių sunkumus, iš daug kur pisitraukė, iš daug kur dar teks pasitraukti.

Kuomet šios dvi galybės varžėsi, jos nė juste nepajuto, kaip išaugo nauja trečia galybė, daug galingesnė, daug rimtesnė, negu anuos dvi galybės, tai Amerika. Amerika užėmė pirmenybę pasaulyje ir į visus rusų ginklavimus atsako drąsiai ir išdidžiai. Amerika iš pirmavimio pasaulyje nebeapsitrauks, nes ji pirmavimą įgijo ne smurtu, diktatura, ar žmonių išnaudojimu, bet laisvu šios šalies sunų darbu ir pasiaukojimu. Amerikiečiai kariavo ir žuvo ne vien už savo krašto laisvę, bet kartu už visos žmonijos ir visų tautų laisvę ir visų taip senai siektoji tikros laisvės vėliava kartą išdidžiai pakils virš viso pasaulio.

Antisemitizmas nesiliauja

Vokietijoje, žydų kongrese Dr. Kantor perskaitė slapta volkiečių atsišaukimą prieš žydus, kuriame buvo pasakyta: "Šalin su žydais, kitaip teks juos dujomis pribaugti". Tai įrodymas, kaip sakė kongreso dalyviai, kad antisemitizmo banga nepasibaigusi. Kongrese diskusavo dėl reparacijų Vokietijai už nužudymą 6 mil. žydų ir už pagrobimą jų turto. Vokietijos žydai pareikalavo tik 25 milijonų dolerių.

"Gazeta Ludova" praneša, kad Griaudence antrą kartą buvo padėta bomba po "raudonosios armijos kariams padėkos paminklų". Paminklas mažai nukentėjo, bet apylinkės langai išbirėjo. Taip lenkai gerbia savo "išgelbėtojus".



## PAŽINKIME SAVO SUSIVIENIJimą

Aiškina  
DĖDĖ PILYPASNAUDINGIAUSIA GYVYBĖS  
APDRAUDA

— Sveikas, Dėde! Pažadėjai man paaiškinti apie Susivienijimo apdraudą, tai aš ir čia — kalba Petras spausdamas Dėdės Pilypo dešinę.

— Sveikutis, sveikutis Petruk! O, ir organizatorius Jonas čia, na, kaip laikaisi? — Neblogai, ačiū! Man irgi įdomu išgirsti Tamstos aiškinimus, tai atėjau kartu su Petru — pasiaiškina Jonas.

— Gerai, gerai, kad atėjai. Tau, kaip organizatoriui, reikalinga kuodaugiausia žinoti apie įvairios rūšies apdraudas, o ypačingai apie Susivienijimo naudas jo nariams. Bet palaukit, ką paaiškinti Jums pažadėjau...

— Nagi apie apdraudos kompanijų dvigubą apdraudą ir Susivienijimo trigubą apdraudą — paaiškina Petras.

— A, jo, prisimenu, prisimenu...

— Pirmiausia noriu Jums, Dėde, paaiškinti savo padėtį, tai žinosite kodėl man reikalinga kopigausia apdrauda, kad galėčiau kodidžiausią sumą pagal savo išgales užsirašyti. Esu vedęs ir turiu du kūdikius, berniuką ir mergaitę. Be abejonės, Dievulis duos ir daugiau... Dirbu mašinšapėje ir kol kas neblogai uždirbu, bet ką nors sutaupyti juodai dienai neišgalime. Bet mokesčius už apdraudą, sakysim iki \$50.00 metams, lengvai išgalėsiu užsimokėti. Už tiek pinigų ir noriu gauti kodidžiausią sumą apdraudus bent tol, kol mano atsakomybė šeimai sumažės ir todėl prie viso gyvenimo apdraudos pridėjus "double indemnity" manau susidarytų apie \$3,000 apdraudos už man išgalimus užsimokėti mokesčius.

— Didelio pagyrimo užsitaraujai, Petruk, kad taip rupestingai savo pareigą ir atsakomybę šeimai pasiryžęs sutvarkyti — pagiria Dėdė Pilypas.

— Gal ne visiškai man kreditas už tai priklauso. Kitų žmonių tragiško likimo įvykis man akis atidarė. Pažinojote, tur but, Antaną Bieliuką. Užpraeito skemadienio rytą išvažiavo automobiliu kokį tai reikalą atlikti. Antrame nuo jo namų skersgatvyje iš kalno lėkdamas idijotas trenkė į jo automobilį ir vietoje Antaną užmušė. Jis su šeima gyveno tik skersai gatvę nuo manęs. Jaunas, tvirtas vyrukas, geras mechanikas, labai gerai uždirbo ir laimingai su žmona ir suneliu gyveno. Kas galėjo ir pamislyti, kad taip netikėtai ir staiga baisi nelaimė išraus jį iš gyvenimo. Todel Antanas, kaip ir visi jauni žmonės, pinigų nešaupe, linksmai, plačiai gyveno ir štai Antano šeima be cento pasilikė... Net palaidojimui jo broliai turėjo pinigų sudėti. Traginga Antano nelaimė man akis atidarė. Net šaltu prakaitu mane apipylė, kuomet pagalvojau, kas atsitiktų su mano šeima, jei tokia nelaimė mane ištiktų?...

— Vistiek vertas pagyrimo, Petrai, kuomet iš kitų žmonių nelaimių sugebi pasimokyti. Bet man rodos, kad Antanas Bieliukas prigulėjo Susivienijime, rodos, buvo mūs kuopos nariu — teiraujasi Dėdė Pilypas.

— Taip, aš prirašiau jį prie Susivienijimo \$500 apdraudai — patvirtina organizatorius Jonas. — Bet jau buvo išsibraukęs iš Susivienijimo, kuomet buvo nelaimėje. Velionis manė, kad bereikalingai pinigai leidžiami organizacijos duokles užsimokėti, man pačiam taip sakė.

— Matai! Bereikalingai... bet gyvenimas kitaip parodė! — tarsi velionį bardamas kalba Dėdė Pilypas. — Bet grįškime prie reikalo. Nežinau, Petruk, ar tu galėtai gauti dvigubą apdraudą bent kurioje apdraudos kompanijoje. Mat dirbi mašinšapėje ir tas skaitosi jau pavojingu užsiėmimu. Jei ir priimtų, tai jau mokesčiai būtų žymiai didesni, kaip, sakysim, raštinių, bankų tarnautojams, laisvųjų profesijų žmonėms ir taip toliau.

— Nejaugi apdraudos kompanijų nariai ne visi vienodus mokesčius moka už tokią pačią apdraudą? — teiraujasi nustebeš organizatorius Jonas.

— Apdraudos kompanijų aplikantai klasifikuojami pagal jų užsiėmimą, pagal sveikatos stovį, gyvenimo apytovos ir tt. Už tokią pačią apdraudą gali būti du kartai ir daugiau didesni mokesčiai tokiam aplikantui, kuris labai pavojinga sveikatai darba dirba, arba kuris skaitosi rizikingu prospektu sveikatos stovio žvilgsniu. Kompanijų agentai neaiškina aplikantams tokių dalykų, tik pasako, kad jo mokesčiai bus tokie už sutartą apdraudą ir viskas.

— Dabar aš suprantu, kodėl apdraudos kompanijos priima tokius lietuvius, kuriuos atmeta Susivienijimo daktaras kvotėjas — susiorientavo organizatorius Jonas.

— Matai, o to nežinojai! — patenkintai pustelėjo pypkės dumus Dėdė Pilypas. — Be to, apdraudos kompanijų dvigubą apdraudą labai apribota. Paprastai tokia apdrauda galioja tik iki 60 metų amžiaus ir po to apsidraudes jos netenka. Taip pat dvigubą apdraudą išmokama tik tokiais atsitikimais, kuomet apsidraudusio mirtis įvyksta nelaimėse. Žinau du atsitikimus, kad apdraudos kompanijos atsisakė dvigubą apdraudą mokėti. Gazu užkroško motina, sunus ir dukra. Kadangi aplinkybės buvo tokios, kad apdraudos kompanija galėjo manyti, jog kuris nors žuvusiųjų saudystės sumetimais atsuko gazo trubelę, atsisakė mokėti ir nemokėjo dubeltavos apdraudos, kurią turėjo žuvusi šioje nelaimėje motina. Kitas atsitikimas, tai automobilio nelaimėje sužeistas vyras ilgesnį laiką pasirgęs numirė. Apdraudos kompanija taip pat nemokėjo dubeltavos apdraudos.

— Tuo tarpu Susivienijime gali užsirašyti trigubą apdraudą ir nežiurint kokia mirties priežastis būtų, pilna triguba apdraudos suma SLA nariams užtikrinta po 30 dienų nuo įstoėjimo į Susivienijimą iki narys sulaukia 65 metų amžiaus. Sulaukus nariui 65 metų amžiaus, triguba apdrauda baigiasi, bet kartu sustoja ir apdraudos duoklių mokėjimas. Tuomet narys turi apmokėti viso gyvenimo apdraudą tokioje sumoje, kokią užsirašė įstodamas į S. L. A. Kokio amžiaus dabar esi, Petrai?

— Baigiu dvidešimt penktus metus. — Dvidešimt penktus, hm... jaunas, laimingas... — ir atsiduso Dėdė Pilypas, lyg pavydėdamas Petriui jaunystės. — Tuojau pasakysiu, kiek Tau reikės mokėti — išėmė iš kišenius knygelę rudais apdarėliais ir atsivertęs puslapį 19 veda pirštu skersai mokesčių lentelę.

— Ot štai, skyriaus V-4 už \$1,000 viso gyvenimo apdraudos metinės duoklės Centrui yra \$47.62. Metinės duoklės reikią tą, kuomet išanksto visas duokles užmoki už metus laiko. Jei mokėtai mėnesiniais, tai būtų \$4.27 per mėnesį, palauk sukaitysiu, dvylika mėnesių sumokėjimų sudarys... sudarys... \$51.24. Reikią, mokėdamas metines duokles sutaupai \$3.62 per metus. Tokis sutaupymas jau šį tą reikią...

— Žinoma, reikią, bet gi tik tukstantis dolerių apdraudos... — nusivilęs Petras pertraukė Dėdę Pilypą.

— Leisk man pabaigti! — suerzintai barasi Dėdė Pilypas. — Užsirašai tukstantį dolerių viso gyvenimo apdraudos, prie kurios prisideda dar du kartus tiek, taigi du tukstantiai ir iš viso turėsi \$3,000 apdraudos iki 65 metų amžiaus.

— O, taip, tai kitas klausimas! — linksmai susuko Petras. — Ir sulaukus 65 metų amžiaus, nereikės daugiau apdraudos duoklių mokėti?

— Taip, turėsi tukstantį dolerių apmokėtos apdraudos po 65 metų amžiaus ir busi pilnateisiu SLA nariu, nors ir nemokėsi daugiau apdraudos duoklių.

— Bet jei sulaukus, sakysim, 45 metų amžiaus, kas nors atsitinka ir negaliu toliau savo mokesčių užsimokėti, kas tuomet atsitinka su mano apdrauda? — teiraujasi Petras.

— Sulaukęs 45 metų amžiaus, jau busi išbuvęs SLA nariu 20 metų. Tuomet galėsi iš SLA pasiskolinti pinigų duoklėms užsimokėti, arba galėsi pinigais atsiimti \$426.84, arba galėsi gauti apmokėtos apdraudos \$1,296.00. Nemokėdamas daugiau nei cento už šią sumą apdraudos, ją turėsi per 20 metų. Bet ir po 65 metų amžiaus neliksi be apdraudos. Dar Tau liks \$432.00 apmokėtos viso gyvenimo apdraudos.

— Nuosirdžiai dėkoju Tau, Dėde, už paaiškinimus — patenkintas Petras spaudžia Dėdę Pilypui dešinę. — Išpildyk man, Jonai, skyriaus V-4 aplikaciją trigubai iki trijų tukstančių dolerių apdraudai.

Organizatorius Jonas pildo aplikaciją, o Dėdė Pilypas patenkintai papsi savo pypkę ir pučia kamuolius dumų, tarsi norėdamas tuo parodyti, kad jis laimėjo pergalę.

## Del afideivitu imigrantams

Daugelis Amerikos lietuvių, kurie turi gimines Eurojoje, ar kurie turi gailingas širdis, nori pagelbėti nelaimingiems tremtiniam, nori juos atsibgenti į čia, nori jiems nusiųsti afideivitus, bet nežino nė kur gauti blankus, nei kaip juos užpildyti.

Šie visi žmonės daro garbę mūsų tautai, o nelaimingiesiems jie yra lyg gailingieji Samaritėčiai.

SLA budamas ištikimas lietuvių ir jausdamasis, kad jis yra lietuvių tvirtovė,

nutarė šioms geriems žmonėms, kurie nori pagelbėti nelaimingiesiems tremtiniam padėti ir pagelbėti, tad SLA nariai gali kreiptis į SLA Centrą ir čia gaus nemokamai afideivitų blankus ir nurodymus, kaip juos reikia užpildyti.

Dar kartą pakartotinai pranešame, kad SLA kiekvienam savo nariui, kuris prašys išsiųsti tuščius blankus su nurodymais, kaip juos reikia užpildyti, SLA negali užsiimti afideivitų užpildymu, nes tokiam darbu mūsų raštinės štabas yra permažas.

Todėl, visi kurie nori gauti afideivitų blankus ir nurodymus, gali kreiptis laišku į SLA Centrą šiuo adresu:

DR. M. J. VINIKAS,  
307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

Emigrantų F o n d a s  
dėkoja aukotojams

Amerikos lietuvių visuomenė visada buvo jautri visokiems žmonių nelaimėms. Jai nelaimingų tremtinių varginga padėtis nesvetima, o rupešnis, kad reikia juos gelbėti, pasidaro visos visuomenės rupešniu. Amerikos visuomenė gerai suprato, kad reikia juos šelpti ir daug aukojo ir aukoja šalpos reikalams. Bet daugelis pradėjo galvoti, kad mūsų sudėtos aukos šalpai permažos, permenkos, kad galėtume realią pagalbą suteikti. Visą laiką vien šelpti negalima, jiems reikia surasti pastovų darbą ir gyvenimą.

Tą gerai suprato demokratiniai kraštai, tą gerai supranta ir lietuvių visuomenė Amerikoje. Todėl atgaivintą SLA Emigrantų Fondą visuomenė sutiko šiltai. Jie suprato, kad šiomis lėšomis bus atgabunami mūsų tautos nariai ir beieik be-jokių raginimų šį Fondą remia ir siunčia aukas.

Kaip už aukas, taip už gerą supratimą labai svarbaus reikalo Emigrantų Fondo Komisija nuosirdžiau dėkoja SLA nariams ir visiems Amerikos lietuvių visuomenės nariams, kurie atsiuntė aukas.

Brolis T. Valkis rašo: "Siunčiu Jums \$12 čekį ir prašau jį perduoti Emigrantų Fondui. Te gyvuoja Emigrantų Fondas!"

Aukavo:	
124 kp., Hartfordo	\$12.00
134 kuopa, Chicago	30.00
254 kuopa, Madison, Ill.	5.00
352 kuopa, Detroit, Mich.	46.41
Brolis A. Miliauskas rašo:	
"Šiuo siunčiu SLA 115 kuopos čekį del Emigrantų Fondo	25.00
Brolis S. Janarauškas rašo:	
"Siunčiu sąrašą aukotojų Emigrantų Fondui. Pagal sąrašą aukoju:	
V. Černiauskas, SLA 275 kp., Springfield	\$0.75
S. Janarauškas, 275 kp., Springfield	0.75
P. Pečiokas	0.75
J. Račkus	1.25
C. Joseph	0.75
A. Janušauskas	0.25
V. Maslauskas	0.50
Brolis M. Variakojis, SLA	
341 kuopos, McNaughton, Wis., vardu atsiuntė	26.00
Aukavo:	
Jonas Guzauskas	1.00
Mykolas Variakojis	1.00
Ona Variakojis	1.00
Elzbieta Guzauskas	5.00
Elzbieta Zlabis	2.00
William Zlabis	1.00
Marė Variakojis	2.50
Jonas Variakojis	2.50
SLA 341 kuopa	10.00
Julija Godeliauskienė, 205 kuopos vardu atsiuntė	14.00
Aukavo:	
Pranas Rimkus	1.00
Ona Alegaitienė	1.00
Mikas Stanionis	1.00
Adelė Stanionienė	1.00
Marė Merkeliene	1.00
Julius Strimila	1.00
Ellen Godell	1.00
Petras Urba	1.00
Stanley Godell	1.00
Vincus Laurecki	1.00
Frank Laurence	1.00
Edward Antonio	1.00
Julia Gudeljauskienė	1.00
Pranas Pagajus	1.00

Brolis Develkis iš Cicero rašo, apie pabaigtą Konversiją, persikėlusius narius ir tarp kitko sako: "Prisiunčiu Emigrantų Fondui aukas, viso \$45.00, kurias surinkau Chicagos Lietuvių Draugijos Direktorių susirinkime. Iškeliau klausimą ir radau pritarimą. Išėjo kaip pasakytai, jei ieškai tai ir gani!"

Emigrantų Fondo Komisija atsimindama, kad nėra gražesnės aukos, kaip toji, kuri skirta nelaimingiesiems broliams, dar kartą nuosirdžiau dėkoja visiems aukotojams už aukas.

Dr. M. J. Vinikas, sekretorius.

Jono Vileišio 5 metų  
mirties sukaktis

A. a. ADV. JONAS VILEIŠIS

Lietuvių tauta jau nuo Mindaugo laikų susiformavo į pastovią galingą Valstybę ir jos žydėjimo laikas, kaip galingos ir didžios Valstybės, tęsėsi keletą šimtmečių. Bet, kai Jogaila tampa Lenkijos karaliumi, kartu ir Lietuvą nusitempia į Lenkijos glėbį. Lietuvai prasideda nelaimės ir Golgotos kelias. Praradus Lietuvai galybę, galop laisvę, jos kelias pilnas pažeminimų, priespaudos ir vergystės. Vargingas jos likimas, bet prisikėlimo istorija graži ir didinga.

Ištikimieji Lietuvos sunys matė tėvynės kančias ir pažadėjo prikelti Lietuvą laisvai. Šiam darbui jie pašventė visas savo jėgas, visą savo gyvenimą. Jie panoro grąžinti savo tėvynę buvusius Mindaugo, Gedimino, Vytauto laikus ir pasisėmė iš jų laikų ir kovų galios, apsiginklavę nepails-tamu ryžtingumu, išėjo į nelygią kovą, kad parnešti laisvę savo tautai.

Šalia didžiųjų vardų mūsų istorijoje, tokioje pat garbėje ir aukštumoje stovi ir broli Vileišių vardas. Minint Lietuvos prisikėlimą, su šiais vardais negalima apsilenkėti.

Lyg Mickevičiaus baladėje, kurioje aprašoma: "kaip senys Budrys išaugino tris sunus, kaip patsai galionas", taip ir ir senasis Vileišių tėvas, Lietuvos laukų sunus, išaugino tris sunus galionus ir visus paskyrė tik savo tautai. Vyriausias, Inžinierius Petras Vileišis aušrininkas, varpininkas, iškovojo spaudos laisvę ir įsteigė pirmąjį dienraštį "Vilniaus Žinios". Antrasis, gydytojas Antanas Vileišis, taip pat žymus darbuotojas, publicistas ir trečias jaunesnysis, teisininkas Jonas Vileišis, visą savo gyvenimą nuo pat jaunystės iki paskutinio atsilikvėpimo paskyrė tik Lietuvai.

Jau patsai likimas taip lėmė, kad visi trys broliai ne tik išsimokslina, bet visi trys stoja į tautos darbą ir tuo laiku, kada apie laisvę mažai kas kalbėjo, dar mažiau į ją tikėjo.

Daug gerų žmonių mes sutinkame gyvenime, bet praklinių, kurie už svetimo laimę aukotų gyvybę, ar tautos reikalus statytų aukščiau savo asmenų reikalų, asmeninio gyvenimo, tokių randame labai nedaug. Vienas tokių kilniųjų darbuotojų, kaip tik buvo Jonas Vileišis, ir prisimenant jį reikia prisiminti mūsų istoriją, nes jis gyva jos dalis, taša.

J. Vileišis gimė 1871 m., mirė 1942 m. birželio 1 d. Dabar kaip tik sukanka 5 metai nuo jo mirties. Baiges šiaulių gimnaziją išvyksta į Petrapilį, vėliau į Berlyną ir studijuoja teises. Jau nuo studentavimo laikų neapsaina nė vienas žymesnis judėjimas, kuriame aktyviai nedalyvautų J. Vileišis.

Baiges universitetą, jis 1898 m. apsigyvena senojoje Lietuvos sostinėje Vilniuje ir čia verčiasi advokatura. Rusai persekioja lietuvius. Areštuojama negausias inteligentines jėgas ir tremia į Sibirą. 1899 m. miršta V. Kudirka. Dr. K. Grinius sako: "Atrodė, kad lietuvių demokratinis judėjimas pasibaigė, arba paklybo lyg ant plauko. Piniginiai ištekliai blogiausi". Bet šiuo sunkiuoju momentu, lyg kokia palaima, su visa savo jaunatvės jėga, stoja į eiles nepalaužiamųjų darbuotojų J. Vileišis. Čia išsipildo pranašiški Kudirkos žodžiai: "Jei vienas šulų grius, nenusiminkite, kiti stos jo vietoje".

Atrodo, kad Kudirkos darba tęsti ir išlaikyti lietuvių spaudą J. Vileišiui pasidaro vienas jo didžiųjų rupešnių. Vileišiai nesigaili pinigų ir pradėtas darbas ne tik nesustoja, bet auga ir pasiekia savo laimėjimus.

1904 m. J. Vileišiui pavyko gauti leidimą savaitraščiu "Lietuvos Ukiminkas". Nuo šio laiko prasideda spurtas atgimimo laikas ir šių bangų nepajėgia užtvėnkinti jokia užtvanka. Šalia šio laikraščio išleidžiama "Vilniaus Žinios", kurias vėliau teko redaguoti ir J. Vileišiui. Taip Lietuva bresta savo laisvei ir jos pranašai nenuilsta dirbti.

Ano didžiojo karo metu, J. Vileišis pa-

silieka gyventi Vilniuje. Vokiečių valdžia jį areštuoja, o jo šeima, kuri gyvena Rusijoje, trėmimo, gauna žinią, kad J. Vileišis sušaudytas. "Koks buvo džiaugsmas, sako jo žmona, Ona Vileišienė (taip pat nepalstanti ir žymi veikėja), kai vieną kartą, tas kurį laikėme jau mirusiu, atvyksta pas šeimą, kad parsigabenti iš ištėrimo".

Nežiurint siaučiančių karo audrų, lietuvių ruošiasi skelbti ir deklaruoti Lietuvos nepriklausomybę. J. Vileišis pirmasis ir šiame darbe. Net Taryba pradžioje slap-tai, vėliau viešai randa prieglaudą jo namuose. Lietuva laisva ir J. Vileiši matome, kaip Vidaus ir Finansų Ministrą. Vėliau jis vyksta į Ameriką, kur su dideliu pasisekimu organizuoja Lietuvos laisvės paskolą ir drauge su Amerikos Lietuvių Taryba, kuriai tuo kart vadovavo Dr. M. J. Vinikas, Dr. J. Bielskis, Jankauskas, Kun. Žilins ir kiti, išgauna Amerikos Vyriausybės pripažinimą Lietuvos Respublikai de jure.

Mūsų laikinąją sostinę Kauną, budamas ilgametis jos Burmistras, padaro vienu iš gražiausių ir moderniausių Lietuvos miestų. Čia vėl niekas su juo negali lygintis, kaip lygiai, kad įvertinti jo nuopelnų.

Vileišis skaito Universitete paskaitas. Vileišis įvairių kultūrinių, labdarinių organizacijų steigėjas, kurėjas, pirmininkas, garbės narys. Visur savo nepailstama energija ir savo didžiū patyrimu prisideda. Vileišis ir lietuvių demokratinio judėjimo šulais ir spaudos darbuotojas.

Lietuvos laisvė sunaikinta. Jau antras okupantas, naciai trypia Lietuvos žemę. Vileišis, lyg jaunuolis dirba slapta pogrindžio darbą prieš vokiečius ir vėl jungia visas jėgas kovai. Jis nepailsa darbe, jis nenusimindė del antros baurios nacių vergystės, bet dirbo ir tikėjo, kad Lietuva vėl bus laisva. Žiauros gyvenimo sąlygos pakerta sveikatą, gauna plaučių uždegimą ir smegenų apoplekiją ir 1942 m. birželio 1 d. užmerkia savo šviesiasias akis amžinybei.

J. Vileišis mirdamas nepaliko jokių turtų, nors buvo gabus advokatas ir vienas pirmųjų žmonių Valstybėje ir mūsų istorijoje. Prie jo randa tik 200 markių, kas lygu apie \$3. Jis buvo tuo, kurie tik davė ir nieko sau nepaėmė. Bet dvasinius turtais, darbu ir pasišventimo gyvą pavyzdį, gražią Lietuvos istoriją paliko visiems laikams ir amžiams.

## Ivairyenybės

## Naciai bandė slaptąjį ginklą

Dr. Felix Kersten aprašo, kodėl Himleris tikėjo vokiečių pergale. Jis sako, kad 1945 m. kovo mėn. Himleris buvo optimistiškesnis, negu kada nors anksčiau. Jis pasakė: "Daugelis mano, kad karą mes jau pralaimėjome, tačiau mes dar nepanaudojome slaptų ginklų, kuriuos mes gaminame. Jie turi tokią galią, kad jos negalima įsivaizduoti. Vienas ar du šūviai nušluos nuo žemės paviršiaus visą New Yorką, ar Londoną.

Vienas Goering artimas žmogus, rašo toliau Kersten, pasakojo, kad netoli Auschwitzo buvęs pastatytas bandymų kaimas, kuriame buvo apgyvendinta 20,000 žydų. Į šį kaimą buvęs paleistas šūvis. Nuo atslaradusios 6000 laipsnių kaitros visi kaimo trobėsiai su žmonėmis ir gyvuliais sudegė.

Kai dabar pagalvoji, rašo Kersten, vokiečių bomba jau buvo baigta. Jie buvo beveik pasiruošę ją pradėti naudoti tuo metu, kai Berlynas buvo visiškai apsuptas.

Atgarsiai iš garsiosios Teherano  
Konferencijos

Garsioji Teherano konferencija įvyko 1943 m. gruodžio 1 d. Visiems dalyviams buvo svarbu, kaip nugalėti Hitlerį, bet čia neužmiršo ir pokarinio sutvarkymo pirmavimo. Sovietai pareikalavo daug svetimų teritorijų, o Rooseveltas ir Churchillis neužmiršo nurodyti Atlanto Carterio principus, nes esą labai blogai apgaudinėti žmonės klaidingomis deklaracijomis. Tada Sovietai pasakė: "Jei neduosite, darysime su Hitleriu separatinę taiką, arba mes Hitlerį sudorosime ir be jusų".

Del antros versijos sąjungininkai nė kiek nebijojo, bet pirmoji gaidino, nes sąjungininkai žinojo, kad daug kartų bekaraujant Stalinas per savo slaptus pasiuntinius derėjosi su Hitleriu.

Ypatinai daug sielojosi Rooseveltas del laisvės tautoms. Jis kalbėjosi su Stalinu apie reikalą gerbti kitų valstybių laisvę ir suvernumą. Bet del pokarinių problemų nebuvo galutinai susitarta.

Amerikos Metodistų bažnyčia kreipėsi į JTO narius su atsisaukimu, kad jie nevertotų svaigųjų gėrimų. Savo atsisaukimą motyvuoja: Jei yra nusikaltimas, kad girtas vairuoja automobilį, tai kokia bus žmogudystė, jei panašiu protu vairuos tautų likimą!



# SLA Reikalai ir Veikla

## SLA Penkto Apskričio Metinio Suvažiavimo Protokolas

SLA penkto apskričio metinis suvažiavimas įvyko gegužio 25 d. 1947 m. Lietuvių Atletų Klube, 168 Marcy Ave., Brooklyn, N. Y.

1. Suvažiavimą atidarė apskričio pirmininkas, A. Lukoševičius, 2 val. popiet, pakviesdamas P. Bajorą ir A. S. Trečioką priimti delegatų mandatus.

2. Mandatų priėmimo metu, pirmininkas pakvietė pakalbėti SLA sekretorių dr. M. J. Viniką, A. S. Trečioką, J. Treinį, Tėvynės red. P. Bajorą, ir D. Klingą. Kalbėtojai savo kalbose apibūdino bendros organizacijos reikalus ir taipgi lietuvių tautinio ir visuomeninio gyvenimo reikalus.

3. Mandatų komisija pranešė, kad suvažiavime dalyvauja sekančių kuopų delegatai:

- 38 kp., Brooklyn, N. Y.: J. Springauskas;
- 101 kp., Paterson, N. J.: J. Treinis;
- 126 kp., New York, N. Y.: S. E. Vitaitis, P. Bajoras, Dr. M. J. Vinikas, J. Bajorienė;
- 245 kp., Newark, N. J.: P. Petrusis, A. S. Trečiokas;
- 250 kp., Maspeth, N. Y.: D. Klinga.

Apskričio valdyba: A. Lukoševičius, pirm.; V. Ambrozevičius, vice pirm., K. J. Paulauskas, sekr., S. Volskis, iždin., J. Treinis, organ., A. S. Trečiokas, koresp.

4. Suvažiavimo vedėju vienas balsais išrinktas S. E. Vitaitis, sekretorium — K. J. Paulauskas.

5. Skaityti praeito apskričio metinio suvažiavimo ir specialio suvažiavimo protokolai ir priimti.

6. Apskričio valdybos raportai. Visi valdybos nariai išdavė raportus pranešdami, kas per praėjusius metus buvo veikta ir kad delei silpno apskričio finansinio stovio dideli darbai buvo neįmanomi atlikti. Buvo dedamos pastangos esamas klutis nugaltinti, bet nepavyko. Valdybos raportai priimti.

7. Sekretorius K. J. Paulauskas pranešė, kad pas veilonių A. B. Strimaitį buvę likę apskričio izdo pinigai sumoje \$31,58, per veilonio žmoną ir dukterį, apskričiai sugražinti.

8. Svarstoma SLA 60 metų jubiliejaus minėjimo reikalas. Placiai apkalbėjus, pasireiškė visų mintis paminėjimą rengti. Rengimo reikalas paliktas apskričio valdybai ir iš pirmiau sudarytai komisijai pasitikinti, kad visos apskričio ribose esančios SLA kuopos su apskričio valdyba šiame klausime kooperuos ir jubiliejaus minėjimas bus suroštas iškilmingai. Taipgi, kad tuo pačiu sykiu būtų pagerbti karo tarnyboje buvę SLA nariai kareiviai ir jų motinos.

9. Kadangi praeitame SLA izdininko urėdas, suvienijant sekretorius ir izdininko pareigas, kas padaro SLA konstitucijos pataisą, tai suvažiavimas pataisą, kad SLA Pildomoji Taryba pasirūpintų parengti moderniniai pataisytą SLA konstituciją sekančiam SLA seimui priimti.

10. Atsižvelgiant į organizacijos gerovę, suvažiavimas pageda, kad sekančiame S. L. A. seime būtų priimtas nutarimas į SLA priimti naujus narius nustatant iki kokio amžiaus ir iki kokios apmardos sumos be daktarų egzaminavimo, tiktai pasireminti kuopų liudijimais, kad nariai yra gerame sveikatos stovy.

11. Suvažiavimas ragina S. L. A. kuopas, narius ir bendrai visas lietuvių organizacijas remti H. R. 2910 bilij, kuriam tapus įstatymu į A-

meriką būtų įleista 400,000 tremtinių.

12. Priimtas pagedavimas, kad apskričio organizatoriai pasistengtų paraginti visas tas SLA kuopas prisidėti prie apskričio veikimo, kurios iki šiam laikui dar nėra prisidėjusios ir randasi apskričio ribose.

13. Sekretorius K. J. Paulauskas pateikė apskričio finansinio stovio atskaitą:

Pas izdininką buvo — \$5.49  
Buvusio izdininko gauti — 31.58

Viso ————— \$37.07

Už suaukumą penkių apskričio suvažiavimų ir trijų komisijų bei valdybos suvažiavimų sekretoriui lėšų susidarė ————— \$11.35

Apskričio izde lieka \$25.72

14. Suvažiavimas atsisaukia į visas SLA kuopas, jų veikėjus ir organizatorius, kad visi ir visomis išgalėmis pasidaruotų SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajuje, kad šis vaju būtų visapusiai paskelmingas.

15. Apskričio valdybos rinkimas. Aklamacijos būdu užtvirtinta visa buvusi valdyba: A. Lukoševičius, pirm., V. Ambrozevičius, vice pirm., K. J. Paulauskas, sekr., S. Volskis, iždin., J. Treinis, org., S. Volskis, org., A. S. Trečiokas, koresp.

16. Sekančiam apskričio suvažiavimui laikas nuskirti ir vieta parinkti palikta apskričio valdybai.

17. Išreiškiant apskričio valdybai padėką už jos darbavimąsi apskričio, kuopų ir bendrai organizacijos labui, tuo suvažiavimas ir baigėsi 6 val. vakare.

Suvažiavimo vedėjai: S. E. Vitaitis, pirm., K. J. Paulauskas, sekr.

### Lowell, Mass.

#### IS SLA 173 Kuopos Pavykusio Jubiliejinio Parengimo

SLA 173 kuopa rengė SLA 60 metų ir savo 25 metų jubiliejinį minėjimą. Parengimas buvo vienas iš iškilmingiausių, kokio šiame mieste iki šiol dar nėra buvę.

Turėta daug svečių iš apie linkės miestų. Kalbėjo iš So. Bostono SLA 2 apskričio pirmininkas adv. K. J. Kalinauskas, kuris pasakė gražią kalbą, apibūdindamas SLA veikimą ir ragino vietinius lietuvius priklausyti prie šios garbingos organizacijos. Antru kalbėtoju buvo SLA antro apskričio organiz. A. Kriaučiailis iš Worcester, Mass. Jis pasisakė, kad yra tikrai užsimojęs atsiesti šio apskričio kvotą ir ragino, kad kiekvienas SLA narys prirajytų bent po vieną naują narį.

Meno dalį išpildė Worcesterio Lietuvių Moterų Klubo grupė, kuriai vadovauja ponina P. Meškus. Šios grupės dainos visiems labai patiko. Publika kėlė ovacijas ir klausinėjo, kada ši grupė vėl lankysis mūsų mieste.

Placiai žinomas dainininkas, P. Paura iš So. Boston, išpildė keletą dainų. Jo dainavimo žmonės negalėjo atsigerėti. Publika net kelis sykus jį iššaukė daugiau padainuoti. Jam akompanavo A. Januškevičienė iš So. Boston.

Iš vietinių gražiai pasirodė jauna lietuvaitė p-lė P. Šumskaitė, kuri turį gražų balsą ir kuri gražiai padainavo. Publikai jos dainavimas patiko.

Programo vedėju buvo SLA 173 kp. pirmininkas, V. Peslikas, kuris savo pareigą gražiai atliko.

Tikrai galima, kad šiame šauniame parengime negalėjo dalyvauti SLA 173 kp. sekr., P. L. Paulauskas, kuris tiek daug darbo pridėjo šį parengi-

mą rengiant ir kuris laike programo buvo ligos paguldytas į lovą. Visi SLA 173 kp. nariai siūnčia jam širdingą užuojautą ir linki kognreičiausiai pasveikti ir sugrįžti į bendrą lietuvišką darbą.

Vytautas Ramanauskas.

### Toronto, Canada

#### IS SLA 236 Kuopos Veiklos

Jau nekartą teko nusiskusti, kad mūsų SLA 236 kuopos veikimas sumažėjo iš priešties kitų organizacijų smarkesnės veiklos, nes kitos organizacijos yra surištos daugiau su tremtinių pašalpa, kur ir mūsų kuopos veikieji nariai darbuojasi.

### Bolševikai Kėsinasi Prieš Tremtinius

Tremtinių gyvenimas pasidarė tikrai bjaurus. Karui pasibaigus, dauguma tremtinių stovėjo tuščiomis rankomis, kur nors tarp Vokietijos griuvėsių, be galimybės pajudėti ir be žinios kur dėtis. Kaip laukta ir tikėtasi, pagelba atėjo iš Vakarų. Vakarų sąjungininkų kariuomenės ėmėsi tremtinių globoti, ap rūpinti ir juos ginti nuo kruvinių Vyšinskio rankų, kuris jas buvo bededęs ant baisaus karo au'ny. Daug nuo raudonojo teroro bėgančių nespėjo pasiekti išganingos vakarų sąjungininkų globos ir buvo nugarbenti į baisias Varkutos puvėsių darbo stovyklas. Kas paspėjo išbėgti iš raudonojo teroro, pagal bolševikų terminologiją, tas pasidarė demokratijos priešu, karo kurstytoju ir panašiai. Jie liko garsiajam Rusijos krikui nepasiekiami ir del to jis, Vyšinskis, negali ramiai miegoti, kol neuždės toms nelaimės ištiktoms karo aukoms virvės ant kaklo.

Ko Vyšinskis negalėjo pasiekti jiega ir per savo tiesioginius agentus, tą jis mėgino pasiekti kitais būdais. Tremtiniai perėjo UNRRA globon, buvo apgyvendinti stovyklose, susikūrė savo kultūros žydinius ir tuo virto gyvybių smurto paminklu. Visą laiką nepračina diena, kurioje nebūtų pasaulio spaudėje ar radio kalbama arba rašoma apie DP. Visas pasaulis domisi ir klausia, kas kaltininkas tos problemos? Šaivaime mintys skrieja į Kremlių pas raudonuosius žudikus, visos pokarinės nelaimės kaltininkus, ir šiandien dar nesigėdindami save vadinti demokratiais ir mažųjų tautų gynėjais. Aišku, kad kiekvienas teisingas žmogus turi pasibjaurėti tokiu raudonųjų diktatorių elgesiu.

Tai suprato ir patys raudonieji žudikai, sumanė klasta ir prievarta panaikinti tremtinių problemą tikru bolševikišku metodu. Vakarų sąjungininkai jau senai suprato, kad Rytų sąjungininkų tvirtinimai apie tremtinių stovyklose globojamų fašistus, reakcionierius ir karo kurstytojus yra gryna fantazija. Jie neleido Vyšinskiui kišti pirštų prie nelaimingų karo aukų, o patys pasizadėjo patikrinti, ant kiek tie Kremliaus ponų tvirtinimai yra teisingi. Prasiidėjo skringingai ir dėja, tų karo kaltininkų ir reakcionierių nerasta, o tik mažas nuošimtis globos nevertų tremtinių, savanoriškai atvykusių į Vokietiją. Taip Vyšinskio šuviai nuaidėjo į dasaus.

Kada jis savo prokuroriškoms kalbomis nepasiekė tikslų, sumanė tikru bolševikišku metodu tremtinių problemą išspręsti, suprasdamas, kad tremtiniai, gyvenimai samburiuose, lieka faktoriumi, kuris pasauliui nuolat primena Kremliaus ponų nusikalstamą darbą, jis sumanė tremtinius išsklaidyti. Bet, kadangi amerikiečių ir britų karo valdžios neleido Vyšinskio agentams lįsti į tremtinių stovyklas ir ten šeiminkauti, o

Gegužio 11 d. SLA 236 kp. laikytame susirinkime turėjo išsirykti naują izdininką ir organizatorių, nes brolis Frenzelis išvyko į ukį netoli nuo Toronto. Izdininku tapo išrinkta M. F. Jokubynienė, o organizatorium turėjau apsiminti aš pats. Nors labai mažai yra vilties gauti naujų narių, bet mėginasi geriausiai ką aš galėsiu.

Šiame susirinkime buvo nutarta pakeisti laiką susirinkimams per vasaros sezoną. Dabar mūsų kuopos susirinkimai bus laikomi po antro sekmdienio antradieny, 7:30 val. vakare. Prašome narius įsitemyti laiką.

Buvo apkalbėta pikniko rengimas, bet pasirodė, kad šiais metais labai pasunkėjo vietos gavimas del pikniko. Turėsime įieskoti kur nors.

J. Jokubynas.

### SLA Kuopų Sekretorių Adresai

- 125 kp. F. Petraitienė, 107 N. 20th Ave., Melrose Park, Ill.
- 126 kp. S. E. Vitaitis, 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.
- 127 kp. V. Valkevičius, 105 Vine St., W. Lynn 3, Mass.
- 128 kp. E. Siurmainienė, 708 Doolittle St., E. Carnegie, Pa.
- 129 kp. W. Pankauskas, 1820 S. Canalport Ave., Chicago 16, Ill.
- 130 kp. V. Bertulis, Box 1524, Livingston, Ill.
- 131 kp. A. J. Pask, 1254 Washington St., Norwood, Mass.
- 132 kp. C. K. Vazalis, P. O., Seltzer, Pa.
- 133 kp. J. Mitka, 2802 S. Chicago Ave., So. Milwaukee, Wis.
- 134 kp. K. Katkevičienė, 2138 W. Coulter St., Chicago 8, Ill.
- 135 kp. W. E. Norkus, 2647 Eddington St., Philadelphia 37, Pa.
- 136 kp. S. Čeruka, 16202 Arcade Ave., Cleveland 10, Ohio.
- 137 kp. A. Juzėnas, Box 162, Wilburton, Okla.
- 138 kp. K. Saksinskas, 515 Hartford St., Perth Amboy, N. J.
- 139 kp. A. Narbutas, 1033 W. 103rd St., Chicago 43, Ill.
- 140 kp. S. Nemonis, 1210 Meadow Ave., Charleroi, Pa.
- 141 kp. J. Valukas, 719 Wood Ct., South Fork, Pa.
- 142 kp. M. Kvaratėjus, 620 Ferry St., New Haven 13, Conn.
- 143 kp. K. Genys, 113 S. Rebecca Ave., Scranton 4, Pa.
- 144 kp. D. Berbylas, 2722 Douglas St., Saginaw, Mich.
- 145 kp. J. Rudvalis, R. D. 6, Box 50, Cambridge, Ohio.
- 146 kp. O. Užkuraitienė, Box 195, Minden, W. Va.
- 147 kp. J. Salaita, 514 E. Mahanoy Ave., Girardville, Pa.
- 148 kp. Wm. Bubbness, 515 Young St., Nokomis, Ill.
- 149 kp. E. W. Pikelis, 1816 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
- 150 kp. J. Rapolevičienė, 1633 Putnam Ave., Zanesville, Ohio.

- 151 kp. K. Alesius, 13 F. Longfellow Dr., Homestead, Pa.
- 152 kp. A. Lukoševičius, 72 Milford St., Brooklyn 8, N. Y.
- 153 kp. T. Valunas, 818 W. Washington Av., Du Bois, Pa.
- 154 kp. Mrs. E. Mitchell, 112 — 14th Ave. East, Ashland, Wis.
- 155 kp. Chas. Petrovich, Box 370, Benld, Ill.
- 156 kp. A. Paulavičius, 916 W. Church St., Benton, Ill.
- 157 kp. John Rodgers, 1564 Sheby St., Youngstown 8, Ohio.
- 158 kp. P. Raultis, 1729 E. Reynolds St., Springfield, Ill.
- 159 kp. M. Girdziuvienė, 611 Vandalia St., Collinsville, Ill.
- 160 kp. J. Urbaitis, 646 Thompson Ave., Donora, Pa.
- 161 kp. J. Gerdzius, 604 N. State St., Christopher, Ill.
- 162 kp. O. Vaškevičienė, 934 Pine St., Freeland, Pa.
- 164 kp. Z. Sukevičius, P. O. Box 187, Frackville, Pa.
- 165 kp. A. Juškaitis, R. D. 1, Box 401, Vandergrift, Pa.
- 166 kp. J. Dudes, 38 Frobelt St., Simpson, Pa.
- 167 kp. M. Zitkienė, 712 Davis Ave., Rockdale, Joliet, Ill.
- 168 kp. Mrs. A. Bortweck, 2718 Sumner St., Stamford, Conn.
- 169 kp. Mrs. O. Triška, 739 Harmony Rd., Baden, Pa.
- 170 kp. Z. Stonienė, R. D. 1, 64—1 AEX, Cheswick, Pa.
- 171 kp. F. Kondrotas, Box 121, Bentleyville, Pa.
- 172 kp. J. Ričkauskas, 608 S. 5th St., Duquesne, Pa.
- 173 kp. L. Petkevičius, R. F. D. 1, Box 356, Lowell, Mass.
- 174 kp. A. Bulvidienė, 271 — 61st St., Brooklyn 20, N. Y.
- 175 kp. J. Lukas, 15 Hooper Rd., Dedham, Mass.
- 176 kp. Miss G. Rutkauskas, 57 Gibson St., Dorchester, Mass.
- 177 kp. E. Staškuniūtė, 3013 S. 6th St., Milwaukee 7, Wis.
- 178 kp. Wm. Valentine, 11026 S. Harding Ave., Chicago 43, Ill.
- 179 kp. J. Vainauskas, 801 Maple St., Zeigler, Ill.
- 180 kp. Mrs. M. Stalloraitis, Box 4, Buckner, Ill.
- 181 kp. U. Lenkutienė, 712 S. 9th St., Herrin, Ill.
- 182 kp. C. Jurgėla, 84-05 — 150th St., Jamaica 2, N. Y.
- 183 kp. V. Kutulis, 2345 Hughes St., Muskegon 37, Mich.
- 184 kp. P. Kriaučiūnienė, 33 Wilford St., Keene, N. H.
- 185 kp. Mrs. A. Justine, 3731 Drummond St., E. Chicago, Ind.
- 186 kp. A. Žilinskas, 1239 E. South St., Alliance, Ohio.
- 187 kp. S. Bulota, 20 Water St., Silver Creek, Pa.
- 188 kp. B. F. Kubilius, 55 G Street, So. Boston 27, Mass.
- 189 kp. A. Knox, 6122 Pacific Ave., Tacoma, Wash.
- 190 kp. Mrs. K. Mack, Box 459, Manville, N. J.
- 191 kp. F. Gedrimienė, 7 Silvey Place, Somerville, Mass.
- 192 kp. J. Swipas, 1912 Victoria Ave., New Kensington, Pa.

- 193 kp. C. Hopkins, 666 Oswald St., Toledo 5, Ohio
- 194 kp. V. I. Radville, 63 Winslow Rd., Belmont, Mass.
- 195 kp. L. Astrauskas, 265 1/2 Ater Way, Pittsburgh 1, Pa.
- 197 kp. J. Duoba, 1213 McMahon Ave., Monessen, Pa.
- 198 B. Jarašius, 823 W. South St., Akron 7, Ohio
- 199 kp. J. Paulukonis, Box 414, Shaft, Pa.
- 200 kp. J. Guzauskas, 17597 Stoepe, Detroit 21, Mich.
- 201 kp. J. Babilius, Box 78, Seelyville, Ind.
- 202 kp. Mrs. K. Namaksy, 37 Oriole St., W. Roxbury 32, Mass.
- 203 kp. O. Galinskienė, 15 Meade St., Pittston, Pa.
- 204 kp. P. B. Bellis, 211 Penn St., Tamaqua, Pa.
- 205 kp. J. Godelauskienė, 215 Green St., Schenectady 5, N. Y.
- 207 kp. M. Zorskaitė, 169 Hilliard St., Manchester, Conn.
- 208 kp. Mrs. A. Jagiella, 2559 W. 47th St., Chicago 32, Ill.
- 209 kp. Mrs. S. Davis, Box 357, Cairnbrook, Pa.
- 210 kp. O. Aukštakalნიენė, 246 E. Spruce St., Williamstown, Pa.
- 211 kp. A. Ramanauskas, 536 E. Centre St., Mahanoy City, Pa.
- 212 kp. Stanley Vaičeliunas, 7113 — 11th Ave., Kenosha, Wis.
- 213 kp. J. Urbanas, P. O. Box 72, Osage, W. Va.
- 214 kp. J. Klaitaitis, 3908 Westminster Pl., St. Louis 8, Mo.
- 215 kp. Geo. Salna, R. F. D. 1, Hubbardsville, N. Y.
- 216 kp. J. T. Zdunski, 330 E. 2nd St., Erie, Pa.
- 217 kp. Mrs. H. Maskin, 6517 S. California Ave., Chicago 29, Ill.
- 218 kp. A. Sungaila, Box 56, Middleport, Pa.
- 219 kp. M. Mankevičius, Box 132, Roslyn, Wash.
- 221 kp. A. Kirvelevičius, 201 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
- 222 kp. P. Lukauskis, 1018 Chicago St., Michigan City, Ind.
- 224 kp. J. Drasguilis, P. O., Bulpitt, Ill.
- 225 kp. J. Zaukus, 856 E. 172nd St., Bronx 60, N. Y.
- 226 kp. Miss E. Asėilla, 5010 W. Concord Pl., Chicago 39, Ill.
- 227 kp. V. Baranauskas, 1525 Delaware Ave., Des Moines 17, Iowa
- 228 kp. P. Petronis, 54 Blake St., Pawtucket, R. I.
- 229 kp. J. Kurtinaitis, P. O. Box 142, Thorp, Wis.
- 230 kp. Mrs. A. Stravinskis, 87 Robert St., Nanticoke, Pa.
- 232 kp. T. Gedvilienė, Box 411, Thomas, W. Va.
- 233 kp. M. Yanukaitis, 337 Pleasant Ave., Herkimer, N. Y.
- 234 kp. J. Yogis, 32 Berkshire Rd., Great Neck, L. I. N. Y.
- 235 kp. Mrs. M. Yakaitis, 345 Third St., Albany 3, N. Y.
- 236 kp. O. Indrelienė, 202 St. Clarens Ave., Toronto, Ont. 4, Canada
- 237 kp. E. Lavanas, 1093 Morton St., Camden, N. J.
- 238 kp. Mrs. J. Skever, 4312 So. Artesian Ave., Chicago 32, Ill.

(Daugiau bus)



# Amerikos Lietuvių Veikla

## Brooklyn, N. Y.

Harmonijos Merginų Ansamblio Koncertas Rugsėjo 28 d.

Po paskėmingo koncertavimo kituose miestuose, Harmonijos Merginų Ansamblio, vadovaujamas Vieliotės Prancienės (Tamkiutės), ruošia savo pirmą koncertą Brooklyn. Šis koncertas įvyks rugsėjo 28 d., Lietuvių Piliiečių Klubu salėje, 280 Union Ave. Vietinės organizacijos ir draugijos yra prašomos įsitemyti ir tą dieną nieko nerengti. Už jų kooperaciją, Harmonijos Merginų Ansamblio taria širdingą aciu. Del platesnių žinių apie šį parengimą sekite vietinius laikraščius ir radio pranešimus.

## Rengėjos.

## Iš Dariaus-Girėno Komiteto Susirinkimo

Gegužio 20 d. Piliiečių Klubu įvyko Dariaus-Girėno Paminklo Statyti Komiteto mėnesinis susirinkimas. Svarbiausias klausimas buvo prisiruošimui prie pikniko, kuris įvyks birželio 7 d., Dexter Parke, 74-11 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y. Kadangi sodas pamintas su savais gėrimais, tai bus stengiamasi gražiai patarnauti svečiams.

Išdinkas P. J. Montvilā raportavo, kad pikniko bilietų išanksto draugijos yra išpirkę už \$78. Adv. Briedis pranešė, kad miesto councilmanas Anthony J. DiGiovanna, kuris Dariaus-Girėno paminklo reikalą remia, yra kalbėjęs viešuose parengimuose ir atsilankęs į šio komiteto posėdžius klausime naujos vietos del paminklo. Šiuo metu majoro O'Dwyer jis tapo paskirtas į New York miesto teisėją, dešimčiai metų, su alga \$11,000 metams. Susirinkimas užgyrė pasiūstį naujam teisėjui pasveikinimą.

P. Kyrius pastebėjo, kad girdimasi įvairios nemalonus kalbos prieš paminklo reikalą ir esą reikia jas atremti. J. Šaltis sakė, kad yra patėmėjęs spaudoje kelių rimtų korespondentų nuomones, kurie mano, kad Dariaus-Girėno paminklui surinktas aukas per mažas, kad būtų galima tikslams, butent, išleisti knygą, paskirti bent kuriam fondui, arba prisidėti prie kokios nors namo bendrovės. Šios mintys ir sukėlė tas nepageidaujamas kalbas.

Susirinkimas baigėsi su pasirijimu dirbti toliau paminklo naudai.

Fondo korespondentas J. S.

## Tautininkų Centro Sakskridis

Birželio 8 d., 12 val. dieną, Lietuvių Piliiečių Klubu sveitainėje, 280 Union Avenue, įvyks Lietuvių Tautininkų Centro suvažiavimas, kuriame bus apsvartyta įvairūs tos organizacijos ir lietuvių reikalai.

Po suvažiavimo, 6:30 val. vakare, toje pat vietoje įvyks prakalbos-koncertas. Be kitų kalbėtojų, kalbės neseniai iš Europos atvykęs p. Paltanavičius. Koncertinę programą dalį pildys iš Europos atvykusi dainininkė p. Kizis. Žinomas dainininkas A. Vasišauskas ir Operetės Choras, vadovaujamas p. V. Prancienės.

Visi patriotingo nusistatymo lietuviai kviečiami kaip suvažiavime, taip ir prakalbose-koncerte dalyvauti.

## Rengimo Komisija.

## Join Lithuanian Alumni And Students Club

The Lithuanian Alumni and Students Club is holding a meeting on June 22. Anyone who has had two or more years of college, and is of Lithuanian ancestry is eligible to join. For an application and further information, write to the corresponding

secretary, Miss Stella U. Charaska, 50 St. Nicholas Ave., Brooklyn, N. Y.

Stella U. Charaska, Corresponding secretary.

## New York, N. Y.

## Lankėsi Redakcijoje

Gegužio 26 d. Tėvynės redakcijoje lankėsi buvęs SLA ilgametis prezidentas, brolis S. Gegužis, kuris į New Yorką buvo atvykęs BALF reikalais, kaip vienas tos organizacijos direktorių. Su mūsų organizacijos ir visuomeninio veikimo veteranu plačiai pasikalbėta įvairiais lietuvių reikalais.

## Linden, N. J.

## Darbo Pradžia

BALF vajuas atidarymas įvyko gegužio 18 d., Lietuvių Laivės Parko Salėje. Buvo išstatyta Amerikos ir Lietuvos vėliavos. Iškilme pradėjo skyriaus pirm., J. J. Liudvinaitis. Sugiedota Amerikos ir Lietuvos himnai, vadovaujant komp. J. V. Čižauskui. Po to pirm. pasakė atitinkamą kalbą ir perstatė išties eilę kalbėtojų.

BALF centro atstovas, K. Baltramaitis, kalbėjo lietuviškai ir angliškai. Jis nušvietė tremtinių šelpimo reikalingumą ir ragino visokiais būdais tremtinius šelpiti. Linden miesto majoras, H. R. Wheeler, ragino visus lietuvius gerai susiorganizuoti ir pažadėjo duoti lietuviams dieną — Tag Day aukoms rinkti. Miesto advokatas, L. Winetsky, labai jautriai apibūdino šalpos reikalingumą. Ragino tėvus prie šio darbo pritraukti savo sunus ir dukteris. Neseniai iš Vokietijos atvykęs kun. J. Klumbis gana plačiai nušvietė, kiek lietuvių tauta nukentėjo karo metais ir dar nėra galo kančioms: lietuviai išblaškyti po visas pasaulio šalis, ir "tik jūs broliai amerikiečiai galite pagelbėti tremtiniams Europoje". Elizabeth Sv. Mykolo airių parapijos vargonininkas, J. V. Čižauskas, apibūdino šalpos reikalingumą. Taipgi kalbėjo vietinis K. Lenorth.

Tarpe kalbų 6 metų amžiaus mergaitė, p-lė D. Zemeikiūtė, padėklamavo gražių eilių, o p-lė O. Venskiūtė pas-kambino pianu. Aukų surinkta \$74.90. B. A. L. F. 132 skyrius turi \$8 narius, kurie sumokėjo po \$1 metinių duoklių. J. J. Liudvinaitis, pirm.

## Chicago, Ill.

## Posto Parengimas Pavyko

Darius-Girėnas Post No.271, The American Legion, gegužio 11 d., atliko didelį darbą lietuvių tremtinių šelpimo atžvilgiu. Komisija, į kurią įėjo teisėjas John T. Zuris, buvęs komandierius J. Rachus, posto board of directors pirm. J. Kazanauskas, dabartinis posto komandierius J. Judiekas, ir žemiau pasirašęs, su-ruošė tokį vakarą, kokių ne- daug buna Chicagos lietuvių tarpe. Tuo vakaru buvo oficialiai pradėtas BALF vajuas Illinois valstijoje.

Publikos buvo pilna didžioji posto salė. Aukų sudėta puspenktu tukstančio dolerių. Daug asmenų aukojo net po šimtinę. Po parengimo postas paskyrė \$1,500.

Vakare publika pasikeitė: seniai, kurie dalyvavo programoje, didžiojoje išsiskystė, o jų vietas užėmė jaunimas, susirinkęs į šokus. Pragramui vadovavo adv. A. Ollis. Svarbias kalbas pasakė: kun. dr. J. Končius, kun. A. Stasys, dr. K. Grinius ir kons. P. Daužvardis. Programą atidarė rengimo komisijos pirm. J. Rachus. Įžangos žodį tarė kom. J. Judiekas. Himnams vadovavo O. Biežienė ir S. Adomaitienė.

Invokaciją atliko kun. Ig. Al-bavičius. Vokalinę programą dalį išpildė dain. S. Adomaitienė, Liet. Vyčių Choras, Steponavičienės trio. Deklamavo V. Simaitytė ir J. Judeikytė. Bendrai, programos buvo gražiai išpildytas.

Vakaro pasisekimui daug darbavos netik rengimo komisija, bet ir visa eilė legionierių ir jų žmonių. Jie visą dieną darbavosi bufete, virtuvėje ir prie kitų įvairių darbų. Visi jie užsipelnė didelės padėkos.

Labai pageidautina, kad ateity pavieniai legionieriai, atpasakodami spaudos korespondentams vakaro rengimą ir jo visą eigą, atiduotų pripažinimą ir tiems, kurie prie vakaro pasisekimo daug savo laiko pašvenčia taip sakant "juodam darbu". Tuomet ir nesupratimų mažiau būtų. J. A. Mickelunas, Publicity Chairman.

## Laiškas iš Vokietijos (Gavo J. Ambraziejus)

Didžiai Gerb. Kolega: Drjstą Tamstą kiek sutrukdė. Nežinau, ar beatsimė mane. Gal atmenat, kai Lietuvoje Birstone susitikome, susipažinome ir jau šiek-tiek buvome bepradėdą susidraugauti, nes mūsų abiejų ir pažiūros labai sutiko.

1944 metais, antrą kartą rusams-bolševikams okupuojant Lietuvą, del jų jau mums žinomo iš 1939-1941 metų žiaurais režimo ir elgsnio, esame likimo atblokšti į Vokietiją.

Iki šių metų liepos mėnesio 1 dienai mus išlaiko UNRRA, o nuo liepos mėnesio 1 dienos, kai šiandien paskelbė per radio UNRRA vyriausias direktorius, generolas Rooks, ar norim ar nenorim, busime prievarta gražinami į rusų-bolševikų okupuotą Lietuvą (? — Red.)

Taipgi, jei mes Lietuvoje pasirodysime, tai tuojau busime ištremti į Sibira, kur jau yra 1941 metais ištremti ir dabar tremiamų lietuvių tukstančiai. Kai 1939 metais rusai-bolševikai okupuavo Lietuvą, mane areštavo ir pasodino į kalėjimą, kaipir daugelį lietuvių.

Dabar vėl jiems patekti į rankas būtų pražūtiš.

O kur dėtis? Čia gyvename UNRRA išlaikomoje stovykloje, bet liepos mėnesio 1 dieną tas viskas baigsis.

Taipgi kreipiuos į Gerb. Kolegą, prašydamas patarti ir padėti, ar negalėčiau kaip nors nuytkti į U. S. A. ir susirasti ten darbo. Tamstą gerbiaus J. Kučinskas.

## Amerikos Lietuvis

Neapsakoma tremtinės moters dalia. Atlpėsta nuo tėviškės mūsų židinio, karo audrų atblokšta į nesvetiną kraštą, kiekvieną dieną, kai vargo paženklinti rūpesčiai perveria jos širdį — ji gal nustoja tikėtiš gera žmonių valia, tiesos buvimu ir giedresne ateitimi.

Tačiau lietuvi tremtinė turi tave, mylimoji Amerikos lietuvi! Kai tu savo jautria širdim įsijungi į didžiąją mūsų tautos nelaimę, kai tu prisimeni mane, tvankiam stovyklos kambarėly vangstančią Nemuno kalnų ir klonių dukrą.

Tu padėdi mano mažiem ir alkaniem vaikam,

Tu atneši jaukumo ir šilumos į mano šeimą.

Tu sustiprini mano tikėjimą ir viltį,

Tu parodai gerąją žmogaus valią.

Tu man tarsi: ticsa, kurios pažemintieji ir nuskrastiastieji laukia — ateis:

Tiesas — gyva kaip saulė!

Tuo pačiu tu išilėjai į žutbutinę kovą už laisvę ir nepriklausomą Lietuvą, už gimtųjų namų sugriautą židinio atkurimą. Ir aš tada netik visa

širdim tau dėkoju, bet per vandenyno platybę nuosirdžiausiai noriu susukti: Tu esi geriausiaji mano sesuo! Lietuvi Trentinė.

## Pajieskojimai

Kontrimas Juozas ir Alfonsas, Kontrimienė ir Kontrimaitė Emilija.

Kovaitis Vincas (Braun ar Brown William), brolis Broniaus, gyvena Illinois valst.

Kreivys Jonas ir Kreivytė Barbora, iš Deltuvos, Ukmerkės apskr. Kristolaitienė-Andriulaitė Marija, iš Balbieriškio vals., Mariampolės apskr. ir vyras Kristolaitis Augustas.

Krokunis Antanas ir Krokunienė Veronika, iš Tirklių vals., Mažeikių apskr., gyv. Chicagoje.

Krupavičius Juozas, brolis Anelės Tamulytėnės.

Kučinskas Juozas, sunus Jono, iš Suvalkijos.

Kulpanienė-Virbickaitė Anelė, gyv. Plymouth.

Kunevičienė Julė, gyv. Pittsburghe.

Kuocienė-Petrikaitė Marijona, iš Papatų kaimo, Sėdos vals., Mažeikių apskr., gyv. Brooklyn, N. Y.

Kvederavičius Andrius ir Juozas, iš Liamarkų kaimo, Mariampolės apskr.

Laksh-Danbrauskaitė, ir vyras Jokubas Laksh, ir vaikai, gyv. Philadelphiaje.

Laucius-Frenklerytė Augustė, iš Grinaičių kaimo, Tauragės apskr., gyv. Chicagoje.

Kaurinavičius Juozas, spėjamai kilęs iš Tauragės, Utenos apskr., gyv. Chicagoje.

Lescavičius Jonas, Juozapas, Vincentas ir Teklūnė, vaikai Leono ir Marijos Kuskaitės, iš Tauragės apskr.

Leviekiene-Kulvinskaitė, iš Pajonovio vals., Vilkaviškio apskr.

Liorancas Jurgis, iš Juodpetrių kaimo, Batakių vals., Tauragės apskr.

Literskis Kazys, iš Gudelių kaimo, Vilkaviškio apskr.

Liutkus Karolis, jo motina gyvena Amerikoje, vėliau grįžo Lietuvoje ir ten mirė.

Lukšys Aleksandras, idelės iš Sakų apskr., gyv. Baltimore, Md., ar gal litur.

Macaitis Jonas ir Jurgis, broliai Marijos Spreinaitienės, gyv. spėjamai Grand Rapids.

Marcuikas Petras, iš Papilio, Biržų apskr.

Martišienė Marijona, gyv. Chicagoje.

Masaitienė Adelė, iš Antupių kaimo, Vilkaviškio apskr., gyv. Brooklyn.

Matukonienė-Miedažytė Onutė, gyv. Cleveland, Ohio.

Matusevičius-Matus Antanas, sunus Jono, gyv. Chicagoje.

Menčinskas Kazys, iš Vinksnupio kaimo, Vilkaviškio apskr.

Meškauskaitė Viktorija, duklė Julijos Meškauskienės-Rapalavičienės, gyv. Brighton.

Mickevičienė Julė, gyv. Brooklyn, Maspeth Ave., sesuo Diēpetrienės.

Mičienė-Duobaitė Barbora, iš Pačerėlių vals., Sakų apskr. ir vyras Tomas Mičias, gyv. Dover-Foxcroft, Maine.

Mičulis Juozas, kilęs iš Keturvalakių, Vilkaviškio apskr., gyvenęs New York, N. Y.

Mikalauskas Antanas, iš Linmarų kaimo, Mariampolės apskr., gyv. Elizabeth.

Mikelaitienė-Serapinaitė Ona, iš Gervėčių kaimo, Batakių vals., Tauragės apskr.

Mikutaitytė Marcelė, iš Kalnėnų kaimo, Jurbarko vals.

Misevičius-Misius Pranas, iš Šiaurės, Mokėsi Petrapių, Sv. Kotrynos gimnazijoje.

Nakilevičienė Viktė, gyv. Philadelphiaje.

Nakučio Adomo, giminės prašomi atsilepti.

Nausėdienė, veikėja Lietuvių Katalikų moterų organizacijos, gyv. rodos Bostone.

Navakauskas Juozas, iš Eržvilko vals., Tauragės apskr., gyv. Chicagoje.

Navičkas, brolis Vorušienės, ir jo šeima.

Noreikievičienė Ona ir Teofilė, dukterys Motiejaus, iš Onušio vals., Trakų apskr.

Osiupch Emilian, Makrina ir Praskovia, vaikai Lukcionio, iš Pirolozų kaimo, Gelvonų vals., Ukmergės apskr.

Paidokaitė Ona, iš Platelių, Kretingos apskr.

Palaikis Juozas, iš Pavabalkšnio kaimo, Mariampolės apskr., gyv. Philadelphiaje.

Paškauskas Juozas ir Viktoras, iš paparynų kaimo, Sakų apskr., gyv. Detroito.

Petrikienė-Čiurlytė Emilija, iš Kupiškio vals., Panevėžio apskr., gyv. New Yorko.

Peržinskas Vaclovas, gyv. Chicagoje, Paulina St., kilęs iš Mažeikių.

Paulauskas Pranas ir Antanas, iš Palangos.

Perkinskaitė Leokadija, iš Mažeikių apskr.

Peterat (buv. Rumkienė)-Sulokaitė Mina, gyvenusi Skaudvilėje-Tauragėje, dabar gyv. Philadelphiaje ar Wilmington.

Petkevičius Jonas, sunus Kosto, gyv. rodos Peabody, Mass.

Petrauskas Romualdas, iš Zamočių kaimo, Molėtų vals., Utenos apskr., gyv. Chicagoje, turi gatau rūbų prekybą.

Petroševičienė-Peržinskaitė Ona, iš Mažeikių, gyv. Chicagoje.

Petruolis Jurgis ir Apastazija, gyv. New Yorko.

Pikėlingis-Pickling Juozas, gyv. Illinois, vals.

Pileckas Juozas, sunus Miko, Pilibaitytė Kotryna, ištėkėjusios pavarde nežinoma, gyv. Brooklyn, N. Y.

Pletkevičienė ar Pratekičienė-Pakšytė Ursulė, iš Uzozerių kaimo, Utenos apskr., sesuo Liudvilės, gyv. Chicagoje.

Plikunas Jonas ir Karolis, iš Gyvių kaimo, Mariampolės apskr., gyv. New Yorko.

Polenčius-Heidrichaitė Lina, iš Kauno.

Pratekičienė ar Pletkevičienė-Pakšytė Ursulė, iš Uzozerių kaimo, Utenos apskr., gyv. Chicagoje.

Puožlys Antanas ir šeima, gyv. New Yorko.

Pukelis Jonas, gyv. Pittsburghe, spėjamai kilęs iš Tauragės apskr.

Puklevičius Antanas ir Vincas, broliai Kazio, gyv. Baltimorėje.

Račkauskienė-Gaidamavičiūtė Odilija, iš Varsakių kaimo, Varnių vals., Telšių apskr., gyv. Chicagoje.

Raulinaitytė Marija, iš Šėnavos kaimo, Panemunės vals., Kauno apskr.

Redetzke August, iš Didkiemio kaimo, Tauragės apskr., ir žmona

## Pajieskojimai

Pajieskomi Konstantinas, Jurgis (?) ir Karolina Picčiukaičiai, vaikai Sabastijono, pa-einančio iš Sintautų parapijos, Katilių kaimo. Pajiesko jų artimi giminės, gyveną tremty, Vokietijoje. Kreiptis: J. ŽILEVIČIUS, 166 Park Place, Elizabeth, N. J.

Pajieskomas Nadišauskas, kilęs iš Norkunų, Krakų parapijos, Kedainių apskr.

Grigalūnaitis (dvi seserys), po vyras pavarde nežinomos, kilusios iš Devindounių, Pocunėlių parap., Kedainių apskr. Jieško tamstų artimas giminitais S. Grigalūnais.

Prašau atsilepti sekančių adresu: J. KRIPAS, 1003 E. Huron Street, Ann Arbor, Mich.

Pajieskomas Vincas Lenkutis, gimęs Vilkaviškio apskrity, Piliškių valsčiuje, Bebrininkų kaime. Jieško sunus M a g delenos Lenkutytes-Baltrušaitienės ištėrimime.

Zinių galima gauti pas E. Samienę, 3442 S. Union Ave., Chicago 16, Ill.

Pajieskau Liudos Narvilaitės, kilusios iš Zazėnų valsčiaus, Smilgių kaimo, Telšių apskrity. Pajiesko Aleksandra Janusevičiūtė-Sagevičienė, kilusi iš Varnių valsčiaus, Vidmontų kaimo. Prašau atsilepti šiuo adresu: J. G. SAGEVICH, 95-09 Woodhaven Court, Ozona Park 16, N. Y.

Ukis Pardavimui

54 akrai žemės, 7 akrai miško. Didelė 10 kambarių stuba ir didelis klubas. Viskas įrengta vištų auginimui ir visi reikalingi ūkiški įrankiai. Randasi prie gero valstijos kelio 239. Pro ukį plaukia gražus upelis. Kaina \$5,500.00.

Antanina Derviniene, Huntington Mills, Pa.

## REUMATISKI SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi savyje galingą šilumą, šildydamą galingai, istarpinis Reumatisms skausmus, rankų, kojų skaudėjimą ir tirpimą, dieglius, šaltį. Daugelį žmonių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Nelauk ilgiau, bet tuojau įsigyk—DEKSNIS OINTMENT, arba rasykite į dirbtuvę. Kaina 2-oz. \$1.00; 4-oz. \$2.00. Ekstra didelė dėžė — 16 oz. \$5.00.

DEKEN'S OINTMENT P. O. Box 666 Newark 1, N. J.

Martha Meyer, gyv. New Kensington.

Renkvičas-Renkwitz Adolfas, iš Gyvių kaimo, Mariampolės apskr., gyv. New Yorko.

Rindzevičiaus Prano ir jo žmonos Teresės Ališauskaitės-Rindzevičienės giminės prašomi atsilepti. Ružauskas Juozas, iš Viekšnių vals., Mažeikių apskr.

Rybakovas Petras, iš Kauno miesto.

Sabonaitis-Šivickaitė Ona, našlė, iš Panevėžio apskr.

Savickas Jonas ir Mykolas, gimė Amerikoje; jų tėvas Mykolas buvo kilęs iš Balsių kaimo, Tryškių vals., Šiaulių apskr.

Consulate General of Lithuania, 41 West 82-nd Street, New York 24, N. Y.

## PARENGIMAI

IŠ PRANESIMŲ Tėvynel, išrodo, kad tik nedidelis SLA kuopų skaičius šį pavasarį rengia bent kokį parengimą. Kodėl? Kai kas sako, kad nediršta ir bijo pralaimėti. Bet kurios kuopos bent ką rengia — visuomet laimi. Nekitaip būtų ir su tomis kuopomis, kurios visuomet bijo.

SLA YRA seniausia, didžiausia ir turtingiausia Amerikos lietuvių fraternališka organizacija. Didinkime ją, kad ji būtų dar didesnė ir turtingesnė.

## Visi Dalyvaukite SLA Vajuje

# SLA Pagelbos Ranka

## Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiūsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui Gegužio 31 Dieną, 1947 Metų

## Išmokėtos pomirtinės

FRANAS BUKLIERIUS, 36 kp., Chicago, Ill., gimes rugs. 21 d., 1882 m., Semeniškių kaime. Prie SLA prisirašė birž. 15 d., 1913 m., numirė kovo 1 d., 1947 m. širdies liga. Velionio materiai, Marei Kuklierienei, pomirtinės išmokėta	\$600.00
JONAS JUOZAPAITIS, 77 kp., Rockford, Ill., gimęs vas. 26 d., 1892 m., Suvalkių rėd. Prie SLA prisirašė vas. 8 d., 1920 m., numirė geg. 2 d., 1947 m. širdies liga. Velionio materiai, Marei Juozapaitienei, pomirtinės išmokėta	\$300.00
JONAS SADZIS, 127 kp., Lynn, Mass., gimęs vas. 16 d., 1888 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1930 m., numirė spal. 11 d., 1946 m. kėpenų liga. Velionio dukters Virginia Sadzis globėjai, Mary F. Sadzis, pomirtinės išmokėta	\$300.00
Viso	\$1,200.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$63,918.72

## Išmokėti rezervai

JUZĖ RUTKAUSKAS, pav. 126 kp., New York, N. Y., gimus lapkr. 15 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vas. 1 d., 1940 m. Skyrius N1, APDR. sumai \$250. Narei Juzei Rutkauskas rezervų	\$26.74
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------

## Išmokėtos ligoje pašalpos

A. NIENIUS, 2 kp., Forest City, Pa. Sirgo 4 savaites ir 3 dienas	\$54.00
V. MATUSEVICIUS, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d.	52.00
J. GRABIAUSKAS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 1 s.	6.00
A. BUENTIENĖ, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d.	26.00
M. DELTUVIENE, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 8 s. ir 1 d.	49.00
K. ARBACAUSKIENE, 41 kp., Lawrence,	